
Svētdien, 17. 
martā, Nacio-
nālās pretošanās 
kustības piemiņas 
dienā, Valsts pre-

zidents Edgars Rinkēvičs piedalījās 
nacionālo partizānu piemiņas pasāku-
mā pie Īles bunkura. 

Uzrunājot klātesošos, Valsts prezi-
dents teica: 

„Šodien mēs jau vairākus gadus pēc 
kārtas atzīmējam Nacionālās pretošanās 

kustības piemiņas dienu. Pirms 80 gadiem 
Latvijas Centrālā padome pieņēma me-
morandu, aicinot atjaunot faktisko mūsu 
valsts suverenitāti, aicinot atjaunot Latvi-
jas valdību, aicinot atjaunot mūsu valsti vēl 
vācu okupācijas laikā. Piecus gadus vēlāk 
šeit, Īlē, latviešu un lietuviešu nacionālie 
partizāni izcīnīja sīvu kauju pret padomju 
okupantiem, pret čekistiem, lielā mērā at-
gādinot, ka brīvības dzirksts ir dzīva. 

Šodien mēs godinām viņu piemiņu. 
Šodien mēs sakām paldies visiem tiem, 

kuri garos padomju okupācijas gadus 
cīnījās un turēja piemiņā mūsu valsts 
neatkarību un beigās arī atguva to. 

Taču šī ir īpaša diena arī tādēļ, ka 
mēs labi zinām, ka pasaulē nav mierīgi, 
ka mūsu ukraiņu draugi šobrīd cīnās par 
brīvību lielā mērā tāpat kā savulaik gan 
nacionālie partizāni, gan Baltijas tau-
tas cīnījās par savu brīvību. Brīvība nav 
pašsaprotama – par brīvību ir jācīnās un 

Diez vai tas ir, ko 
mācekļi gribēja dzirdēt. 
Kristus netipiski sev 
runā par ieroču iegādi, 
kas nozīmē, ka viņiem 
stāv priekšā kāda bīsta-

mība. Ieroči toreiz bija nepieciešami 
dodoties ceļā, lai atgaiņātos no plēsī-
giem zvēriem un laupītājiem, jo ceļi 
bija nedroši. Ne velti līdzībā par žēl-
sirdīgo samarieti Jēzus min laupītā-
ju kā stāsta atskaites punktu (Lk 10, 
30). Ja ceļotājam būtu ierocis, visti-
camākais laupītājs nemaz netuvotos 
viņam.

Šī vēsts bija jādzird mācekļiem to-
reiz un jādzird un jāsadzird arī mums 

šodien. Varam vēlēties, lai pasaule 
būtu tāda, kurā nevajadzētu ņemt rokā 
ieročus, kur nu vēl pašam Kristum 
uz to aicināt. Protams, 2 zobeni uz 
12 mācekļiem ir nedaudz, bet acīm-
redzami pietiekami, lai ejot ar vienu 
priekšā, otru aizmugurē, apsargātu – 
nevis uzbruktu – mierīgo gājienu. Ar 
to pietiktu, lai aizbiedētu četrkājainus 
vai divkājainus nelūgtos viesus. Šodie-
nas militārajā valodā to sauc par spēka 
demonstrāciju. Kristus nav naivs, viņš 
saprot, ka ceļš var būt bīstams, tādēļ 
zināmi pašaizsardzības pasākumi bija 
jāievēro.

Īsi pirms 1940. gada Latvijas oku-
pācijas pulkvedis Arvīds Krīpens 

Published by Sterling Star Pty Ltd — PO Box 6219, SOUTH YARRA, VIC 3141, AUSTRALIA — Email: redakcija@laikraksts.com

Laikraksts LATVIETIS www.laikraksts.com

Austrālijas pirmais latviešu elektroniskais nedēļas laikraksts latviešiem pasaulē  —  An Australian newspaper for Latvians worldwide

Nr. 791 2024. gada 20. martā TĪMEKLĪ   ISSN 1837-6991

9HRLINH*gjjaac+

Ukraiņu festivāls „Ukifest” Sidnejā. Skat. rakstu 5. lpp.
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Tapt stipriem!
Mācītāja Gunta Kalmes uzruna 16. martā

Lk 22, 36, 38-39: Jēzus mācekļiem sacīja: „Bet tagad, kam ir maks, lai to ņem, tāpat arī somu, un, kam nav, tas lai 
pārdod drēbes un pērk zobenu.“ Viņi sacīja: „Kungs, redzi, šeit ir divi zobeni.“ Un Viņš tiem sacīja: „pietiek.“ Izgājis, 
Viņš devās uz Olīvkalnu, un mācekļi viņam sekoja.

sacīja brīdinošus vārdus: „Boļše-
visms ir lielākais ļaunums, kādu var 
iedomāties, tādēļ cīņa pret to liekama 
priekšplānā.“ Okupācijai sekojošais 
Baigais Gads vairāk nekā skaidri 
parādīja viņa vārdu pravietisko pa-
tiesumu. Mēs kā tauta nu uz visiem 
laikiem esam apguvuši to vēstures 

 
Turpinājums 12. lpp.

Prezidents pie Īles bunkura
„Brīvību un neatkarību ir jāaizsargā un jāaizstāv katru dienu“

 
Turpinājums 3. lpp.
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Francijā prettiesīgi 
mobilizētos no nacistis-
kās Vācijas okupētajām 
teritorijām sauc nevis 
par nodevējiem, bet gan 
par kara nozieguma 
upuriem. Kā tas ir Lat-
vijā?

Traģiskā Francijas pieredze
„Šo vīru traģiskais liktenis ir 

daļa no mūsu nacionālās vēstures, 
mūsu kolektīvās atmiņas; un viņu sā-
pes ir pelnījušas izpratni un cieņu,“ 
2010. gadā – 65. gadadienā pēc Otrā 
pasaules kara beigām uzsvēra Fran-
cijas prezidents Nikolā Sarkozī. Viņš 
runāja par aptuveni 130 000 jaunu 
franču vīriešu un 30 000 jaunu sievie-
šu, kurus no 1942. līdz 1945. gadam 
nacistiskā Vācija prettiesīgi mobilizēja 
Trešā reiha anektētajos Francijas Elza-
sas-Mozeles novados.

Šiem jauniešiem vācu uniformās 
lika cīnīties lielākoties austrumu 
frontē. Līdz kara beigām 32 000 no 
viņiem krita kaujās un 10 500 jopro-
jām ir pazuduši bez vēsts. 5000 līdz 
10 000 karagūstekņu nomira gūstā, 
lielākā daļa padomju nometnē Tam-
bovā. Pēdējie karagūstekņi tika atbrī-
voti 1955. gadā. Un 40 000 pēc kara 
bija kļuvuši par invalīdiem. Francijā 
šos nacisma un komunisma upurus 
sauc par Malgré-nous – Tie, kurus 
piespieda pret pašu gribu...

Un jau minētajā 65 
gadu atcerē pēc kara bei-
gām 2010. gadā Francijas 
prezidents Nikolā Sarkozī 
paziņoja, ka Malgré-nous 
nav nodevēji, bet gan „na-
cisma upuri... patiesa kara 
nozieguma upuri“.
Francijas analoģija ar 
Latviju

Malgré-nous, protams, 
vēsturiski vistiešāk ir sa-
līdzināmi ar tiem 110 000 
latviešu jauniešiem, kurus 
no 1943. līdz 1945. gadam 
iesauca Vācijas okupāci-
jas karaspēkā. Abiem bija 
vienlīdz traģisks liktenis. 
Turklāt Malgré-nous kā sa-
līdzinājums ir gana aktuāls 
arī tiem vismaz 70 000 lat-
viešu jauniešiem, kurus ie-
sauca padomju okupācijas 
armijā.

Latviešu jauniešu 
mobilizācija okupantu 
bruņotajos spēkos bija 
kara noziegums, IV Hā-
gas konvencijas 52. panta 
pārkāpums.

Šī kara nozieguma re-
zultātā Latvijas cilvēkre-

sursu zaudējumi 
bija milzīgi. Abas 
okupāciju varas 
mobilizēja gandrīz 
desmito daļu – ap 
180 000 Latvijas 
pilsoņu. Aptuve-
ni 70 000 (40%) 
no viņiem krita 
kaujās. Ap 37 000 
(20%) nosūtīja uz 
Gulaga nomet-
nēm. Un aptuveni 
23 000 (ap 13%) 
pēc gūsta rietumos 
vispār neatgriezās 
Latvijā.

Gandrīz vienī-
gie, kuri pēc kara 
palika vai atgrie-
zās Latvijā, bija 
Sarkanās armijas 
karavīri. Daļa le-
ģionāru nākamajos 20 gados atgriezās 
mājās no Gulaga nometnēm, bet citi 
palika „plašajā padomjzemē“ – apbe-
dīti ieslodzījuma vietās.

Tā kā gandrīz visi karā zaudētie 
vīrieši bija gados jauni, tā bija vesela 
jauno, iespējamo tēvu paaudze, tad šī 
nozieguma sekas var redzēt pat cetur-
tajā paaudzē pēc kara: Latvijā slēdz 
skolas, pagastos ir pustukši bērnu spē-
ļu laukumi utt.

Vai būtu sagaidāms, ka Latvijas 
valsts augstākā amatpersona reiz 

teiktu līdzīgu runu kā Francijas 
prezidents, piemēram, gadskārtējā 
8. maija piemiņas sarīkojumā Lestenes 
Brāļu kapos? Atbilde diemžēl pašlaik 
skan – nē, jo, lai tā varētu notikt, būtu 
jāmaina Latvijas valsts doktrīna par 

Vācijas uniformās pret pašu gribu –
kara nozieguma upuri
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Piemineklis „Malgré-nous“ piemiņai Sarreguemines 
(Saargemünd), Francijā. (http://monumentsmorts.univ-
lille.fr/monument/82660/sarreguemines-place/)
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Piemineklis Mulhausā (Mulhouse), Francijā, 
17 000 Tambovas un citu gūstekņu nometnēs 
mirušo piemiņai. (https://commons.wikimedia.
org/wiki/File:Gedenkstätte_Gefangenenlager_
von_Tambow,_Mulhouse.jpg)
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jāgatavojas to aizstāvēt katru dienu. Es 
esmu pilnīgi pārliecināts, ka gan šodien, 
redzot šeit tik daudz cilvēkus no dažādām 
paaudzēm, mēs spēsim nosargāt savu ne-
atkarību, savu drošību. Bet tam ir jāgata-

vojas – tam ir jābūt pastāvīgi gataviem. 
Lai šī vieta un lai to cilvēku, kuri 

savulaik cīnījās un nebaidījās, piemiņa 
ir labs atgādinājums mums visiem par 
to, ka brīvību un neatkarību ir jāaiz-
sargā un jāaizstāv katru dienu. Lai šī 
vieta dod mums visiem spēku!“
Latvijas Valsts prezidenta kanceleja

Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
16. marts pavadīts 

mierīgi. Piemiņas pa-
sākumi notika gan Les-
tenes Brāļu kapos, gan 
Rīgā. „Leģionāru atce-
res diena“, jeb oficiāli 

„Latviešu karavīru atceres diena“ 
parādījās likumā „Par svētku un atce-
res dienām“ 1998. gada 22. jūlijā, bet 
nākamajā likuma revīzijā 2000. gada 
22. martā šī atceres diena tika atcelta.

Attieksme pret leģionāru atceres 
dienu, kā arī attieksme pret pašu Latvie-
šu leģionu ir visu laiku bijusi nevienno-
zīmīga, un ir aizpildījusi visu diapazonu 
no „brīvības cīnītājiem“ uz „okupācijas 
upuriem“ līdz pat „kara noziedznie-
kiem“. Gan Krievija, gan dažas starp-
tautiskas organizācijas ir pie visām ie-
spējām saukusi leģionu un leģionārus 
par kara noziedzniekiem, un gan Latvi-
jai kā valstij, gan latviešu organizācijām 
ir bijis atkal un atkal jāpierāda, ka šādas 
apsūdzības ir pilnīgas muļķības.

Diemžēl, gadījums ar pieminekli 
Zedelgemā, Beļģijā, pierāda, ka arī ne 
visi Latvijas „eksperti“ labi pārzina 
Otrā pasaules kara vēsturi. Atgādināšu, 
ka Latvijas Okupācijas muzeja un Ze-
delgemas pašvaldības kopīgi uzstādītais 
piemineklis Zedelgemā – pilsēta, kur 
kara gūstekņu nometnē pēc kara bija ie-
slodzīti gandrīz 12 tūkstoši latviešu le-
ģionāru – tika demontēts pēc „ekspertu 
komisijas“ lēmuma, ka tāds nedrīkst 
pastāvēt. „Ekspertu komisijā“ bija arī 
dalībnieki no Latvijas, kuri parakstīja 
kopīgo viedokli. Eksperti atsaucās uz 
apgalvojumu, ka starp kara gūstekņiem 
atrodoties arī kara noziedznieki, neuz-
stādot sarakstu, kuri tie tādi ir bijuši.

Pamācošs salīdzinājums ir Francijas 
„Malgré-nous“, jeb „Pret pašu gribas“ – 
kādi 130 000 Francijas Elzasas un Lotrin-
gas iedzīvotāji, kuri tika iesaukti Vācijas 
bruņotajos spēkos. Abi rajoni bija Vācijas 
sastāvā pirms Pirmā pasaules kara, un tika 
nodoti Francijai ar Versaļas miera līgumu. 
Tātad iesaukšana bija pretlikumīga.

Ir zināms, ka 13 „Malgré-nous“ 
piedalījās Oradour-sur-Glane slaktiņā 
1944. gada 10. jūnijā. 643 franču civi-
listi tika nogalināti sadistiskos apstāk-
ļos kā atriebība par franču pretestības 
darbību. Militārais tribunāls Bordo 
pilsētā 1953. gadā notiesāja vainīgos 
uz cietumsodiem, bet, pēc protestiem 
Elzasā visi SS vienības „Malgré-
nous“ tika amnestēti un atbrīvoti.

Par spīti noziegumiem, Francijā vēl šo-
dien ir vairāki pieminekļi veltīti „Malgré-
nous“, bez kādām atrunām, ka starp tiem 
ir arī notiesāti kara noziedznieki.

Latviešu leģionam nav pat šādu 
gadījumu, jo Zedelgemā iespējamie 
kara noziedznieki noziedzās pirms tie 
tika ieskaitīti leģionā.

Vēsture ir arvien aktuāla!
GN

Prezidents pie Īles bunkura
Turpinājums no 1. lpp.

Prezidents nacionālo partizānu piemiņas pasākumā pie Īles bunkura.
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Šī gada 8. un 9. martā 
Melburnā viesojās Rīgas 
Tehniskās universitātes 
(RTU) pārstāvji. RTU 
Starptautiskās partnerības 
nodaļas vadītāja Laura 
Štāle un prorektora viet-

nieks starptautiskajā darbā prof. Igors Ti-
pāns bija ieradušies Austrālijā, lai piedalī-
tos APAIE 2024 (Asia-Pacific Association 
for International Education) konferencē, 
kas šogad norisinājās Pertā. Pateicoties 
Latvijas vēstniecībai Austrālijā, tika iero-
sināta RTU vizīte arī Melburnā, iekļaujot 
tikšanos ar Melburnas universitātēm un 
semināru tautiešiem. Izveidojās kopdar-
bība starp Latviešu apvienību Austrālijā 
un Jaunzēlandē (LAAJ), Latviešu Jaunat-
nes apvienību Austrālijā (LJAA), Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) 
un LV vēstniecību Austrālijā.

Vizīti pie Melburnas izglītības ies-
tādēm 8. martā organizēja Sabīne Ka-
zaka, LIAA pārstāvniecības Austrālijā 
vadītāja, tiekoties ar pārstāvjiem no Mel-
burnas Karaliskā Tehnoloģiju institūta 
universitātes (RMIT), lai veicinātu sa-
darbību starp universitātēm tehnoloģijas, 
inženierijas un kiberdrošības sektoros.

Nākamajā dienā, 9. martā, Melbur-
nas Latviešu namā tika rīkota tikšanās 
ar tautiešiem. Sarīkojumā bija pulcēju-
šies ap 20 tautiešu no Melburnas un arī 
citviet Austrālijā, ieskaitot no Sidnejas 
un Kanberas, kā klātienē, tā attālināti. 
Apmēram puse bija jaunieši, kuriem 
interesēja uzzināt par ārvalstu studentu 
iespējām Latvijā. Piedalījās arī LAAJ 
Izglītības (Skolu un ārpusskolas) noza-
res vadītāja Iveta Leitase.

Semināru atklāja Ingrīda Dārzi-
ņa, LAAJ Jaunatnes nodaļas vadītāja / 
LJAA Melburnas nodaļas pārstāve, 
sveicot viesus no Latvijas, tālāk dodot 

vārdu LV vēstniekam Austrālijā Mar-
ģeram Kramam.

Sekoja Latvijas viesu prezentācija, 
izklāstot plašās studiju iespējas, kā arī 
prezentējot RTU Ķīpsalas studentu pil-
sētiņas starptautisko vidi. Pēc semināra 
RTU pārstāvji un semināra dalībnieki 

turpināja sarunas 
neformālā gaisotnē 
Melburnas Latvie-
šu nama kafejnīcā. 
Melburnas „māji-
nieki“ izmantoja 
šo iespēju, lai ie-
pazīstinātu viesus 
ar Latviešu nama 
telpām un tur no-
tiekošo darbību. 
Nama apskate tika 
ievadīta pirms sa-
rīkojuma, Sabīnes 
Kazakas uzraudzī-
bā, un turpinājās 
pēc sarīkojuma, 
viesiem izrādot in-
teresi arī par skolu. 
Linda Rozīte, sko-
las jaunā līdzvadī-
tāja, izrādīja Dau-
gavas skolas telpas 
un iepazīstināja ar 
skolas nodarbībām.

Viesi izrādīja patiesu prieku par Lat-
viešu nama plašumu un daudzveidīgo 
rosību, ar interesi pētot vēsturiskās fo-
togrāfijas par Nama sākuma gadiem un 
telpu paplašināšanu, kuras redzamas pie 
Namā sienām. Skolas absolventu klašu 
foto galerija Daugavas skolas Braito-
na ielas telpu gaitenī atstāja uz viesiem 
iespaidīgu pārskatu par mūsu sabiedrī-
bu vairāku paaudžu pārsegumā. Īpašu 
jautrību izraisīja spontānā „futbola“ 
nodarbība profesoram ar Sagatavoša-
nas klases audzēknēm, Lailu Rozīti un 
Ameliu Karantjeru, apmeklējot audzi-
nātājas Lilitas Lauriņas klases telpu.

Šķīrāmies no viesiem ar siltumu sir-
dīs. Novēlam, lai iedibinātās profesionā-
lās saites ar mācību iestādēm Austrālijā 
attīstītos un lai izdīgtu arī kāda Austrā-
lijas latviešu studenta sēkliņa Rīgā!

Vislielākā pateicība par šīs dienas 
veiksmīgo pasākumu pienākas Ingrī-
dai Dārziņai. Īpaša pateicība vēl Jānim 
Kārkliņam un Markum Rolavam par 
tehnikas aprūpi, un Sabīnei Kazakai 
par pārrunu moderēšanu un atbalstu vi-
zītes veidošanā. Ir liels prieks par sek-
mīgo kopdarbību starp LAAJ, LJAA, 
LIAA un LV vēstniecību Austrālijā!

Anita Andersone,
LAAJ prezidija priekšsēde

Laikrakstam „Latvietis“

RTU vizīte Melburnā
Jaunieši izrāda interesi par studiju iespējām Latvijā

Rīgas Tehniskās universitātes Starptautiskās partnerības nodaļas vadītāja 
Laura Štāle.
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Pie Melburnas Latviešu nama vārtiem. No kreisās: Prof. Igors Tipāns, Sabīne 
Kazaka, Ingrīda Dārziņa, Anita Andersone, Laura Štāle.

FO
TO

 K
ai

ja
 L

ār
m

an
e

Daugavas skolā. No kreisās: Prof. Igors Tipāns, Laila Ro-
zīte, Amelia Karantjera, klases audzinātāja Lilita Lauriņu, 
un Laura Štāle.
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Ukraiņu festivāls „Ukifest“ Sidnejā
Ar latviešu līdzdalību

Iznācis LĀZA Apkār-
traksts Nr. 172 – vēstī-
jums par Latviešu ārstu 
un zobārstu apvienības 
dzīvē svarīgo 2023. gadā. 
Aprakstos un fotogrāfijās 
ikviens lasītājs varēs sa-

skatīt sev zināmus un cienītus kolēģus. 
Pirmkārt jau uzzināt, kas turpmāk vadīs 
LĀZA, jo 2023. bija LĀZA valdes vē-
lēšanu gads. Varēs iepazīt Latvijas jau-
nos un centīgos studentus un ārstus kā 
Prof. Ilmāra Lazovska Medicīnas fonda 
stipendiātus, Ojāra Veides Fonda stipen-
diātus un Latvijas Medicīnas Fonda sti-
pendiātus. Uzzināt tās vērtīgās atziņas, 
ko viņi guvuši pieredzes ceļā citu valstu 
klīnikās. Sajust Latviju – tā īsumā varē-
tu raksturots to, ko baudījuši Rietumu 
(ASV un Kanādas) jaunieši, esot Latvijā 

Sestdien, 2024. gada 
16. martā, Sidnejas Dar-
ling Harbour, ukraiņu 
sabiedrība parādīja savu 
kultūru un tradīcijas gan 
ar ukraiņu dejām, mūzi-
ku, gan arī ēdieniem.

Ukrainas vēstnieks Austrālijā Vasils 
Mirošničenko (Vasyl Myroshnychen-
ko), atklājot festivālu, teica: „Šis festi-
vāls ir veids, ka parādīt Ukrainas iztu-
rību un spēku. Krievija mēģina izdzēst 
ukraiņu kultūru, valodu un vēsturi: viņi 
zog mākslu, iznīcina baznīcas un bib-
liotēkas ar raķetēm; sameklē un nošauj 
ukraiņu valodas un vēstures skolotājus. 
Pret to mums jācīnās. Daudziem, kas 
ir šeit šodien, ir radi, kas cīnās frontē 
Ukrainā, vai dzīvo pilsētās, kas cieš no 
krievu dronu un raķešu uzbrukumiem.“

Vēstnieks mudināja klātesošajiem 
ziedot naudu ukraiņu labdarības or-
ganizācijām, kuras atbalsta Ukrainas 
karaspēkus, kā arī ukraiņu bēgļus 
Austrālijā. Viņš pateicās Jaundienvi-
dvelsas valdībai par atbalstu festivā-
lam, kas ir lielākais, kāds līdz šim ir 
bijis organizēts Austrālijā.

Ukraiņu dejas un mūzikas priekšne-
sumus papildināja Sidnejas latviešu tau-
tas deju kopa Jautrais pāris, ka arī lietu-
viešu, igauņu un poļu tautas deju kopas.

Starp Ukifest atbalstītājiem bijā 
arī latviešiem labi pazīstamā ukraiņu 
Dnister kredītbiedrība; kā arī latviešu 
veikals Nord Haus ar plašo savu pie-
dāvājumu klāstu.

Festivāls bija kupli apmeklēts.
Ojārs Greste

Laikrakstam „Latvietis“

Ukraiņu dejotāji un dziedātāji uz skatuves dzied Austrālijas un Ukrainas valsts himnas.
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Ukrainas vēstnieks Austrālijā Vasils 
Mirošničenko (Vasyl Myroshnychen-
ko) uzrunā klātesošos.
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Iznācis LĀZA Apkārtraksts Nr. 172
Par Latviešu ārstiem un zobārstiem

LĀZA Apkārtraksts Nr.172. Vāka foto: Kristaps Zariņš, Bertrams Zariņš, 
Kristaps Keggi un Viktors Kalnbērzs 1. Vispasaules latviešu ārstu kongresa 
gājiena priekšgalā pie Brīvības pieminekļa, 1989. gada 18. jūnijs.

vasaras praksē kā LMF 
stipendiāti. LĀZA Ap-
kārtraksts ļaus tuvāk 
iepazīt LĀZA biedrus, 
kuriem 2023. gads ir 

bijis nozīmīgu jubileju gads – tas rakstu 
ciklā Daudz laimes, jubilār!

Kā ziemeļzemēs sievietes saņem 
veselības aprūpi grūtniecības laikā? Kā 
būt latvietim, ja nedzīvo Latvijā, un kas 
tad ir – latvietis, kāds viņš ir? Ko dod 
sadarbība ar Latvijas augstskolām tiem 
pasniedzējiem, kuri strādā tālu no Lat-
vijas? Kāds ir pirmais gads pēc nopietna 
lēmuma – pārcelties uz pastāvīgu dzīvi 
Tēvzemē, kurā neesi dzimis? Kā būt 
„zinātnes urķim“, ja zinātne nav joma, 
kura saņem dāsnu valsts atbalstu? Kā 

 
Turpinājums 6. lpp.
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Daudz laimes, jubilār!
Sveicam profesoru Haraldu Jansonu 90 gadu jubilejā!

Latvijas ārstiem, kas 
mācījušies pie profeso-
ra Haralda Jansona, 
ir pašiem savi stāsti par 
savu skolotāju, bet šeit 
gribam jubilejas reizē 
pieminēt LĀZA biedru 

dzīvē un vienlaikus arī visas Latvijas 
mediķu dzīvē nozīmīgu notikumu – 
1. Vispasaules latviešu ārstu kongresu 
1989. gada jūnijā, kura viens no īstena-
jiem lielā, bet ne tik publiski redzamā, 
darba veicējiem bija prof. Haralds Jan-
sons – tolaik Latvijas Traumatoloģijas 
un ortopēdijas zinātniskās pētniecības 
institūta (LTOZPI) direktora vietnieks.

Var teikt, ka savā veidā viņš aizsā-
ka Latvijas un ASV traumatologu or-
topēdu sadarbību. 1986. gadā Haralds 
Jansons uzaicināja tolaik Čikāgas Uni-
versitātes asinsvadu ķirurgu profesoru 
Kristapu Zariņu piedalīties starptautis-
kajā biomehānikas konferencē Rīgā, ko 
organizēja profesors Haralds Jansons.

Doma par kongresu latviešu ārstiem 
latviešu valodā dzima jau 1987. gadā 
decembrī Rīgā, kad uz piekto Padomju 
Savienības Ortopēdijas un traumatolo-
ģijas konferenci, kas gan notika krievu 
valodā, prof. Viktors Kalnbērzs bija uz-
aicinājis latviešu profesorus Bertramu 
Zariņu un Kristapu Keggi no ASV. Pār-

steigts par kongresa vērienu, Bertrams 
Zariņš kongresa nobeigumā ierosināju: 
„Ja latvieši tik lielu starptautisku ārstu 
kongresu var sarīkot PSRS mērogā, kā-
pēc viņi nevarētu to pašu darīt latviešu 
ārstu labā?“ Tā radās ideja par pasaules 
latviešu ārstu kongresa rīkošanu Rīgā.

Laikraksta „Laiks“ Nr. 53 
(02.07.1988) vēstīja, ka kontakti starp 
Latviju un ASV nepārtrūkst.

„Rīgas ortopēdiskajam institūtam 
ir uzdots uzlabot padomju ortopēdiskās 
medicīnas līmeni un tāpēc pašreiz tiek 
plānota izmaiņas programma. Padom-
ju ārsti sevišķi ieinteresēti gūžas kaula 
atvietošanas technikās. Dr. Keggi, ne-
sen viesojoties Latvijā, ir demonstrējis 
jau kādas operācijas technikas. Tagad 
plāno izmaiņas programmu, kas atļaus 
padomju ārstiem braukt uz Voterberi-
jas (Waterbury) slimnīcu mācīties kau-
lu operāciju procedūras. („Waterbury 
Sunday Republican“, 29. maijā)“

Kad 1988. gada maijā Latvijas Trau-
matoloģijas un ortopēdijas zinātniskās 
pētniecības institūta (LTOZPI) direk-
tora vietnieks prof. Haralds Jansons 
viesojās ASV, viņš satikās arī ar prof. 
Bertramu Zariņu. Tā kopējās sarunās 
arvien skaidrākas kļuva lielā notiku-
ma – latviešu ārstu kongresa aprises.

1988. gada vasarā un rudenī Viktors 
Kalnbērzs, Haralds Jansons, Vilnis Dzēr-
ve, Ivars Krastiņš, Indulis Ozols, Juris 
Leja, Jānis Vētra, Viesturs Boka un citi 
kolēģi sāka aktīvi strādāt, lai šāds kon-
gress notiktu, kārtojot formalitātes, pārlie-
cinot Latvijas PSR valdību šādu kongresu 
rīkot, gādājot finanses. Tomēr īstā rosība 
kongresa rīkošanā sākās tikai 1988. gada 
decembrī, kad Bertrams Zariņš vēlreiz 
ieradās Rīgā, izvēlējās kongresam Rīgas 
Sporta pili (nevis Politiskās izglītības 
namu ar Ļeņina galvu tajā vietā, kur būtu 
jārāda slaidi), strikti noteica datumus un 
virzību. Kongresa organizācijas vadību 
pārņēma profesors Haralds Jansons. Ofi-
ciālie kongresa rīkotāji bija Latvijas Ār-
stu biedrība, Latviešu ārstu un zobārstu 
apvienība (LĀZA ), kas vienoja trimdas 
mediķus, Medicīnas zinātnisko biedrību 

savienība, Latvijas Ārstu biedrības filiāle 
ALPhA, Rīgas Medicīnas institūts, trīs zi-
nātniskās pētniecības institūti – Trauma-
toloģijas un ortopēdijas, Eksperimentālās 
un klīniskās medicīnas, Kardioloģijas 
institūts, kā arī Latvijas Kultūras fonds, 
LPSR Veselības aizsardzības ministrija 
un LPSR Ministru padome.

16. jūnijā no Helsinkiem izlidoja uz 
Rīgu avioreiss, kas uz Dzimteni atveda 
250 trimdas ārstus un viņu tuviniekus. 
Šāds avioreiss bija pirmais pēckara 
Latvijā un visā bijušajā PSRS. Vairums 
tautiešu Latvijā ieradās pirmo reizi kopš 
aizbraukšanas 1944. un 1945. gadā.

Paldies, profesors Haraldam Janso-
nam par to milzu darbu un atbildību, ko 
viņš uzņēmās un godam visu arī pada-
rīja. Varbūt ir vērts atgādināt, ka tolaik 
Latvija bija okupēta, ka nebija vēl mobi-
lo telefonu un ka pirmoreiz aiz „dzelzs 
priekškara“ ienāca tik liels skaits tautie-
šu, kuriem tas bija ne tik daudz profesio-
nāls kongress, bet vairāk gan ceļš mājup! 
Un Latvijai tas bija ceļš uz brīvu valsti!

Daudz laimes, jubilār!
Dr. Kamena Kaidaka

P.S. Paldies, grāmatas „Latviešu ār-
stu kongress”(2019) autoriem Bertra-
mam Zariņam un Pēterim Apinim par 
vēsturiski nozīmīgo darbu!

Dr. Laumas Upelnieks-Katis ziedojums 
mainījis psihiatrisko palīdzību bērniem 
un pusaudžiem Latvijā? Ko un kā mēs 
katrs varam dot, lai Ukrainas tautai pa-
līdzētu izcīnīt uzvaru karā ar Krieviju, 
un ko dara trīs Latvijas anesteziologi? 
Kādas ir ilgtermiņa kroplības, ko rada 
karš, un kā ar tām „cīnījās“ pēc Pirmā 
pasaules kara Latvijā? Kādas bijušas 
sarunas „55 minūtes ar LĀZA“ 2023. 
gadā? Kādi bijuši tie cilvēki, no ku-
riem 2023. gadā atvadījāmies uz mūžu? 

Kas jauns un nozīmīgs mūs sagaida 
2024. gadā? Kāda būs LĀZA konfe-
rence XVI Latviešu Dziesmu Svētkos 
Toronto 4. jūlijā un kā tai pieteikties?

Vēl daudz lielāku un mazāku ziņu, 
kuras vērts izlasīt. Un viena no tām – 
2024. gada 21. jūnijā LĀZA kopā ar 
Latvijas Ārstu biedrību aicina atzīmēt 
Pirmā vispasaules latviešu ārstu kon-
gresa 35 gadu jubileju! Paldies visiem, 
kas bija šī vēsturiskā notikuma veido-
tāji, paldies arī visiem, kas bija tā da-
lībnieki! Gan Latvijai, gan tās medicī-
nai tas bija jauns sākums.

Tomēr labāk vienreiz redzēt... Visi 
LĀZA biedri jau tuvākajā laikā sa-

ņems Apkārtrakstu savās pastkastēs, 
bet elektroniski to varēs lasīt LĀZA 
mājaslapā. Tomēr, kā atzinuši daudzi 
gudri prāti, īsta lasīšana ir ne tikai acu, 
bet arī roku un sirds klātbūtne. Lai pie-
tiek laika lasīšanai!

Ja vēlaties iegādāties Apkārtrak-
stu, lūdzu, rakstiet laza@lazariga.lv

Tiem, kas vēlas pievienoties 
LĀZA vai kas vēlas atjaunot savu 
darbību LĀZA, gribu atgādināt, ka 
LĀZA ir atvērta, lai vai kur dzīves ceļi 
ir aizveduši. Vajag vien atvērt LĀZA 
mājaslapu vai sazināties.

Kamena Kaidaka,
LĀZA biroja vadītāja

Iznācis LĀZA Apkārtraksts 
Nr. 172

Turpinājums no 5. lpp.
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Prof. Haralds Jansons 6. Latvijas ār-
stu kongresā.

Grāmata „Latvijas ārstu kongresā“, 
autori Bertrams Zariņš, Pēteris Api-
nis, 2019.
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Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiek reizi piecos gados. 
Vēlēšanu periodu nosaka Eiropas Savienības Padome pēc 
apspriešanās ar Eiropas Parlamentu. Nākamās Eiropas Par-
lamenta vēlēšanas gaidāmas 2024. gada 8. jūnijā. Šajās 
vēlēšanās Latvija ir viens vēlēšanu apgabals, no kura Eiro-
pas Parlamentā jāievēlē deviņi deputāti.

Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir Lat-
vijas pilsoņiem, kā arī citu Eiropas Savienības dalībvalstu 
pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu vecumu.

Lai izmantotu balsstiesības Latvijā, citu Eiropas Sa-
vienības dalībvalstu pilsoņiem jābūt iekļautiem Latvijas 
Iedzīvotāju reģistrā un ne vēlāk kā 30 dienas pirms vēlēša-
nām jāreģistrējas balsošanai Centrālajā vēlēšanu komisijā.

Balsstiesīgo vēlētāju uzskaitei Eiropas Parlamenta vēlēša-
nās lieto vēlētāju reģistru. Balsstiesīgajiem pilsoņiem ir tiesī-
bas vēlēt jebkurā vēlēšanu apgabalā (Rīga, Vidzeme, Latgale, 
Zemgale un Kurzeme) un balsošanai izvēlēties jebkuru vēlēša-
nu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs bez iepriekšējas pieteikšanās.

Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijā notiks 2024. gada 
8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00.

Iepriekšējā balsošana notiks:
• pirmdien, 3. jūnijā – no plkst. 8.00 līdz 13.00;
• ceturtdien, 6. jūnijā – no plkst. 16.00 līdz 20.00;
• piektdien, 7. jūnijā – no plkst. 13.00 līdz 18.00.
Kopumā visa Latvijā strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, kas 

tiks izveidoti, atbilstoši pašvaldību ierosinājumiem:
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-

velesanas-latvija-stradas-945-iecirkni
Ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu organizēšanu regulē-

jošajiem normatīviem var iepazīties šeit:
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-

velesanas-regulejosie-normativi
Vēlētājiem, Latvijas pilsoņiem, kuri 2024. gada Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu laikā neatradīsies Latvijā, būs dota iespē-
ja nobalsot ārvalstīs. Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) Latvi-
jas pilsoņiem, kuri uzturas ārvalstīs, piedāvā pasta balsošanas 
iespēju, tam piesakoties, izmantojot Valsts pārvaldes pakal-
pojumu portālā (Latvija.lv) un Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes oficiālajā tīmekļvietnē pieejamu bezmaksas elektro-
nisko pakalpojumu Vēlētāja datu pārvaldība (e-pakalpojums). 
Balsošanai pa pastu varēs pieteikties laikā no 4. maija līdz 
31. maijam. Pēc veiksmīgas pieslēgšanās e-pakalpojumam, 
vēlētājam būs iespēja iepazīties ar informāciju par balošanas 
kārtību, lejuplādēt balsošanas materiālus un izvēlēties vēlēša-
nu zīmi, kas atbilst tam kandidātu sarakstam, par kuru viņš vē-
las balsot. Vēlētājam pašam būs jāizdrukā vēlēšanu materiāli, 

jāizdara sava izvēle un balsojums jānosūta iecirkņa komisijai 
balsošanai pa pastu Rīgā (pasta adrese: Smilšu iela 4, Rīga, 
Latvija, LV-1050). Par derīgām tiks uzskatītas pasta aploksnes, 
kas iecirkņa komisijā balsošanai pa pastu tiks saņemtas līdz 
balsu skaitīšanas sākumam jeb 2024. gada 9. jūnija rītam.

Vairāk par pasta balsošanas iespējām var uzzināt šeit:
https://www.cvk.lv/lv/balsosanas-iespejas-latvijas-
pilsoniem-arvalstis

Andrejs Vaivars,
Sabiedrisko attiecību vadītājs

Eiropas Parlamenta vēlēšanas
Varēs balsot gan Latvijā, gan ārzemēs

ATBILDU UZ JAUTĀJUMU: Piegulošs vai pieguļošs?

„Kā ir pareizi — piegulošs vai 
pieguļošs?“ jautā Larisa. „Kāda ir 
atšķirība, un vai tie ir sinonīmi? 
Runa ir par zemi, kas pieguļ, piem., 
īpašumam.“

Pastāv nozīmju šķīrums: gu-
ļošs – tāds, kas ir aizmidzis; gu-
lošs – tāds, kas ir guļus (gulus) stā-
voklī, arī pieplacis (piemēram, par 
augiem), ciešs (par apģērbu). www.

tezaurs.lv abus vārdus skaidro pilnīgi vienādi (tāds, kas sa-
mērā cieši apņem augumu, tā daļu; tāds, kas atrodas cieši 
klāt, blakus), darbības vārds „gulēt“ ir ar vienādām nozī-
mēm (gulu vai guļu), arī terminu vārdnīcā ir diezgan liels 
juceklis (tā pati nozīme abos variantos): pieguļošā apkakle, 

pieguļošā virsma, pieguļošā aploce, pieguļošā zona, piegu-
ļošais siluets; piegulošā platība, piegulošā teritorija, piegu-
lošās bikses, piegulošie matiņi, piegulošs vāciņš. Daudzi 
termini nāk vēl no padomju laikiem, nav pārskatīti.

Manuprāt, par zemesgabalu labāk būtu teikt: piegulo-
šais zemesgabals, piegulošā teritorija, īpašumam piegulo-
šais ceļš. (Bet daži valodnieki to uzskata par valodu bo-
jājošu kalku.) Redziet — viedokļi atšķiras! Tā ka jebkurš 
variants, vismaz pagaidām, būs labs.

Sanita Dāboliņa
Laikrakstam „Latvietis“

#latviešuvaloda  #dzimtāvaloda  #raksti  #rakstītprieks
#komunikācijakākvalitātesinstruments
#ceļāuztavugrāmatu  #valodairkāupe

Valoda, valodiņa...
Kas piegul, un kas pieguļ?
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Vienai no savdabīgā-
kajām gleznotājām, kura 
bieži ir bijusi kā kritikas, 
kā skatītāju uzmanības 
centrā – tā tas bijis kopš 
20. gs. 70. gadiem, vie-
nīgi pēdējā laikā runas 
pieklusušas – Birutai 

Dellei šogad aprit 80. Lielā jubileja ir 
par iemeslu, kādēļ vienlaikus sarīko-
tas divas izstādes – Latvijas Nacionā-
lajā mākslas muzejā līdz 24. aprīlim 
Viļņa Vēja virsvadībā iekārtota viņas 
daiļradei veltīta retrospektīva Gleznot 
katru dienu, bet galerijā Daugava līdz 
24. februārim bija skatāma jaunāko 
darbu skate Mans kalns. 2023. gads.

Pirmo reizi Biruta Delle parā-
dīja savus darbus 1967. gadā Jauno 
mākslinieku izstādē bijušajā Ārzemju 
mākslas muzejā Rīgas pilī. Kopš tā 
laika viņas gleznas piesaistījušas visu 
mākslas cienītāju ievērību sākumā ar 
Pola Sezana iedvesmotajiem piesā-
tinātu toņu sabiezinātiem gleznoju-
miem – ainavām (Arkādija. 1971; Ceļš 
uz mājām. 1972), portretiem (Kom-
ponists Imants Kalniņš.1969-1970; 
Maija Silmale.1972), figurālām kom-
pozīcijām (Kompozīcija par Bodlēra 
tēmu. 1969; Džoana Baeza dzied par 
mieru. 1971; Trīs svētie. 1972). Pēc 
desmit gadiem (1977) parādījās glez-
na Kurš olīvu dārzā bija lieks.... Tā 
sacēla zināmu vētru publikā, arī šo-
brīd jubilejas skatē tai ierādīta īpaša 
vieta. Vēl pēc gada parādījās Mazais 
princis, kas pastiprināja valodas par 
mākslinieces īpašo vietu mūsu glez-
niecības laukā.

Tik augsts sabiedrības vērtējums 
neradās uzreiz. Līdz tam bija neskaitā-
mas darba stundas stāvot pie molber-
ta, kas radīja viņas īpašo rokrakstu, 
tēlu sistēmu, koloristisko risinājumu 
un ļaužu vēlmi atklāt viņas tēlu sis-
tēmā iešifrētās idejas. Atcerēsimies, 
ka tolaik dzejā, mūzikā, mākslā bieži 
runāja Ezopa valodā. Savukārt izstāžu 
apmeklētāji, ja arī ne pilnībā saprata, 
kas attēlots Birutas Delles gleznu pa-
slēptos zemtekstos, tomēr nojauta vai 
ar sesto prātu juta mākslinieces tēlos 

un kompozīcijā precīzi neatklāto. Ska-
tītāji redzēto iztulkoja, kā katrs vēlē-
jās, jo gleznu patvaļīgai interpretācijai 
māksliniece deva visdažādākās ie-
spējas, visplašākos ceļus un lielceļus. 
Tādēļ Biruta Delle iemantoja daudzos 
glezniecības cienītājos viņu slēptāko 
domu un vēlmju izteicēju titulu.

Tiesa gan, viņas māksla nesaska-
nēja ar konjunktūras akceptēto, tomēr 
nerunāja pretī. Māksliniece nepakļā-
vās ideoloģijai, bet gleznoja tikai to, 
kas viņu piesaistīja, paļaudamās tikai 
uz savu intuīciju un personīgo redzē-
jumu.

Viņas darbos nosacītā telpā darbo-
jās figūras, kas bieži neatbilda reālis-
tiskam figūru atveidam un kam pietrū-
ka zemes smaguma un spēka. Gleznu 
tēli bieži atradās mazāk vai vairāk no-
lasāmās attiecībās, tas tikai tādēļ, ka 
māksliniece tikai ievadīja notikumā, 
darbības ritējums tika atstāts skatītāja 
varā. Ar laiku gan telpa kļuva arvien 
nosacītāka, gan personāži zaudēja cil-
vēcīgo apjomu.

Paralēli šiem darbiem Biruta Del-
le strādā vai nu plenērā, vai 
iespaidojās no redzētā – dzīvē 
skatītā un iegaumētā (pēdējā 
laikā māksliniece paļaujas uz 
savu atmiņu). Tādēļ vienmēr 
līdzās nosacītajiem darbiem 
radās reālistiski tveras ainavas. 
Tiesa, jāatzīst pēdējā laikā šie 
it kā reālistiskie dabas skati 
kļuva arvien dekoratīvāki un 
attālinājās no reālistiskā pa-
saules attēlojuma. Tā tas bija 

arī jubilejas ekspo-
zīcijā Daugavā, kur 
bija parādīti vienīgi 
pagājušajā gadā ta-
pušās ainavas, kas 
inspirētas netālu 
no viņas tagadējās 
dzīvesvietas ceļā uz 
Grīvas ielas masīvu. 
Jāatzīmē, ka šajos 
dabas skatu glezno-
jumos darbojas Bi-
rutas Delles tēli, kas 
tuvinās zīmēm. Tie 
rodas viņas skicē-
jumos, sarunājoties 

pa telefonu, kā viņa pati apgalvo, au-
tomātiskie fiksējot to, ko zemapziņas 
stāvoklī viņai sūta „no debesīm“.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

Māra Branča skatījums
Disidentes lielā jubileja

Ekspozīcija galerijā „Daugava“.
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Biruta Delle. Pašportrets. 2012.
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Biruta Delle. „Ēna“. 1982. Latvijas Māksli-
nieku savienības kolekcija.
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Biruta Delle. „Viens pats“. 1988.

FO
TO

 M
ār

is
 B

ra
nc

is



Trešdien, 2024. gada 20. martā Laikraksts „Latvietis“ 9. lpp.

„Pārsteidzošais folio“
Pirmo reizi dienasgaismu ieraudzīs grafikas kolekcija, kas skatītāju gaidījusi vairāk kā 70 gadus

Šī gada 7. martā muzejs un pēt-
niecības centrs Latvieši pasaulē atklā-
ja izstādi Pārsteidzošais folio. Jaņa 
Šternberga grafikas darbnīca Fišba-
has bēgļu nometnē Vācijā, 1946-1949. 
Izstādē skatītāju Latvijā pirmo reizi 
satiek darbi, ko pēckara Vācijā vei-
dojuši talantīgi, tolaik jauni latviešu 
mākslinieki, tostarp Viestarts Ais-
tars, Arturs Damroze, Ojārs Štei-
ners un Gastons Ērglis. Izstāde būs 
skatāma muzeja izstāžu zālē Berga 
bazārā: Rīgā, Dzirnavu ielā 84/2. Ieeja 
izstādē brīva.

Izstādes uzmanības centrā ir nepa-
rasts gadījums – 1949. gadā sastādīta, 
tomēr nekad neizdota grafikas darbu 
kolekcija, kas savu skatītāju gaidījusi 
74 gadus.

1949. gada vasarā no kara sagrau-
tās Eiropas uz ASV izceļoja grafiķis, 
Latvijas Mākslas akadēmijas profesors 
Janis Šternbergs. Pirmos pēckara ga-
dus viņš bija pavadījis Fišbahas bēgļu 
nometnē Vācijā. Tur viņš izveidoja un 
vadīja grafikas darbnīcu, kurā par spī-
ti galējam trūkumam vairāk kā ducis 
audzēkņu apguva kaligrāfiju, dažādas 
iespiedtehnikas, grāmatu grafisko ie-
kārtojumu un iesiešanu, plakātu vei-
došanu un citas zinības.

Audzēkņu darbu kolekciju bija plā-
nots publicēt, bet tas nenotika; vērtīgo 
darbu mape – folio – palika Jaņa Štern-
berga bagāžā. Mapē iekļauti darbi no-
vilkuma tehnikā: kokgrebumi, lino-
griezumi, litogrāfijas, dobspiedumi 
cinkā sausās adatas un asējuma (oforta) 
iespiedtehnikā. Mapē ir vairāk kā 200 
darbu un tie izkārtoti uz 70 vatmaņa 
papīra lapām. Skolotāja rūpīgi sakār-
totā un ilgus gadus glabātā audzēkņu 
oriģināldarbu kolekcija tagad iekļauta 
muzeja Latvieši pasaulē krājumā.

Izstādē šis folio – sava veida aiz-
raujoša grāmata vienā eksemplārā – 
pirmo reizi ierauga dienas gaismu. 
Grafikās paviz ainas no nesen atstātās 
Latvijas, bet visvairāk darbu tema-

tika atspoguļo piedzīvoto 
kara laiku, Fišbahas bēgļu 
nometnes vidi un perso-
nas, arī apkārtnes dabu. 
Izstādītie oriģināldarbi un 
tos papildinošie priekšmeti 
uzskatāmi liecina par kara 
skartās paaudzes spēju pie-
lāgoties dramatisko pār-
maiņu apstākļos un centie-
niem uzturēt savu kultūras 
identitāti par spīti visam.

Izstādes ietvaros 
14. martā plkst. 18.00 no-
tika dr. art. Jāņa Kalna-
ča publiska lekcija Janis 
Šternbergs un Fišbahas 
grafikas mākslas studija.

Izstādes veidotāji: Mu-
zejs un pētniecības centrs 
Latvieši pasaulē; kuratore 
Sarma Muižniece Liepi-
ņa; konsultācijas – Jānis 
Kalnačs, Valdis Villerušs; 
dizains un multimediji 
Džeremijs Smīdss (Jeremy 
Smedes); iekārtojums: Ul-
dis Dimiševskis.

Atbalstītāji: Latvijas Republikas 
Kultūras ministrija, Valsts kultūrkapi-

tāla fonds, Amerikas Latviešu māksli-
nieku apvienība.

Danute Grīnfelde

Jaņa Šternberga grafikas darbnīcas audzēkņu 
darbu mape. Muzejs „Latvieši pasaulē“, Sarmas 
Muižnieces Liepiņas dāvinājums.
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Jāņa Eglīša grafika, Fišbahas nometnes grafikas darbnī-
ca, 1948. Muzejs „Latvieši pasaulē“, Sarmas Muižnieces 
Liepiņas dāvinājums.
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Timofeja Jevdokimenko grafika, Fišbahas nometnes grafi-
kas darbnīca, 1946-49. Muzejs „Latvieši pasaulē“, Sarmas 
Muižnieces Liepiņas dāvinājums.
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„Un notika, kad cil-
vēki sāka vairoties virs 
zemes un tiem dzima arī 
meitas, tad Dieva dēli 
vēroja, ka cilvēku meitas 
bija skaistas, un tie ņēma 
tās sev par sievām...Ta-

nīs dienās milži bija zemes virsū, arī 
pēc tam, kad Dieva dēli bija gājuši pie 
cilvēku meitām un tās bija dzemdēju-
šas bērnus...“ (Bībele, I Moz.6)

Kas ir šie Dieva dēli? No kurie-
nes tie nākuši? Bībeliskais konteksts 
liek domāt, ka tie nav bijuši regulārie 
Zemes iedzīvotāji, jo par iezemiešiem 
runājot, tiek lietots jēdziens zemes cil-
vēki vai cilvēku meitas. Šeit aplūkosim 
tikai īsumā.

Varētu pirmkārt secināt, ka ar Die-
va dēliem apzīmētas būtnes, kas vienā 
vai otrā veidā nākušas no debesīm, 
jo saskaņā ar seniem priekšstatiem, 
Dievs mājo debesīs.

Otrkārt, tām ir jābūt attīstītām 
būtnēm, jo Bībeles senvalodā savie-
nojot kādu ar vārdu dievs – nozīmē to 
raksturot kā dievišķu un dievišķām 
kvalitātēm pildītu. Atcerēsimies, ka 
Jaunajā Derībā jēdzienu Dieva Dēls 
attiecina uz pašu Jēzu. Pie tam jāņem 
vērā, ka tie nevarētu būt eņģeļi, par ko 
te ir runa, jo nez vai eņģeļi klasiskā 
izpratnē varētu ņemt sev zemes sievie-
tes par sievām. Arī mūsdienu teoloģija 
to aizrāda, atsaucoties uz Jēzus sacīto 
(Mt.22:30), ka eņģeļi neprecās.

Ņemot to visu vērā, interesi izraisa 
uzskats, ka šai senajā tekstā varētu būt 
runa par attīstītām būtnēm, kas nākuši 
no Kosmosa. Jeb – dievišķie astronau-
ti. Būdami pietiekami līdzīgi zemes 
cilvēkam, lai stātos ar to intīmās at-
tiecībās un ar sekmīgu grūtniecības 
rezultātu.

Treškārt. Tiek pretnostatīts – Die-
va dēli un cilvēku meitas. Tātad tas 
ir bijis ne vien iespējams un sekmīgi, 
bet pat tiek īpaši izcelts viņu augļa 
cildenums un diženums. Tiem dzima 
„varoņi, kas bija senlaikos, vīri ar 
vārdu“ (I Moz.6). Šādas norādes, kur 
kādas debesu civilizācijas pārstāvji ir 
piedalījušies ar savu ģenētisko mate-
riālu zemes civilizācijas veidošanā, ir 
sastopamas daudzos antīkos avotos, to 
skaitā senajā Ēģiptē, Grieķijā, Indijā 
un Japānā.

Lielās Lācenes dēls
Zīmīgs šai sakarā ir arī latvju teikas 

varoņtēls Lāčplēsis. Par viņa izcelsmi 
runājot, paceļas interesants jautājums: 
vai teiksmainā Lāčplēša persona patie-
sībā varētu būt atainota kā latvju vīra 
un Lielās Lācenes zvaigznāja meitas 
dēls? Nevis burtiski meža zvēra – lā-
cenes, kā lasām senajā tekstā, bet gan 
tur sacītais būtu saprotams metaforis-
ki, resp., – ar to faktiski norādot uz 

Lielās Lācenes zvaigznā-
ju (Ursa Major lat., Great 
Bear angl.). Viņa stiprums 
un spējas dzirdēt savu tautu 
taču iezīmē dievišķu kva-
litāti! Tādā gadījumā tas 
ieņemtu ļoti saprotamu un 
atbilstīgu vietu arī pasaules 
tautu tradīciju buķetē. Gan 
grieķu mitoloģija, gan Zie-
meļamerikas iedzimto tei-
kas fascinējoši līdzīgi runā 
par viešņām uz Zemes tieši 
no Lielās Lācenes zvaig-
znāja – ar identiskiem re-
zultātiem. Piemēram, Zie-
meļamerikas indiāņu cilts 
Apači virsaitis tiek tā arī 
saukts: Lielās Lācenes dēls, 
ar to aizrādot uz savas cilts 
antīko un debešķīgo izcels-
mi – cilts, kas savas iezī-
mes guvusi Kosmisko ciemiņu vizi-
tācijas laikā uz Zemes. Daudzas senās 
tautas ataino savus varoņus par debesu 
dievietes un zemes cilvēka mīlestības 
atvasēm. Kā jūs domājat, cienījamo 
lasītāj? Varbūt šī latvju teika arī tieši 
tāpat norāda, ka mūsu senā bāleliņa un 
debesu dievietes mīlestības dēla Lā-
čplēša spēku iemieso visa latvju tauta! 
Tas arī saskan ar Bībeles vārdiem par 
senlaikiem: „Tie bija varoņi, vīri ar 
vārdu!“ Tāds ir mūsu Lāčplēsis.

Visuma Civilizāciju estafete
Ir viedoklis, ka pašlaik, kad mēs 

iesoļojam Kosmosa pētniecības ēras 
rītausmā – Debesis mūs uzlūko kā 
jaunākos ģimenes locekļus, bet to-
pošus solīdus partnerus. To vienā vai 
otrā veidā pauž arī Lielās Reliģijas. Kā 
arī mūsdienu pētījumi. Un kādudien – 
nu jau vairs ne tik tālā nākotnē – arī 
mums tiks uzticēts nest civilizāciju 
citiem, un sniegt palīdzību tiem, kas 
atrodas uz zemākas

attīstības pakāpes nekā mēs. Jo 
tāds ir iekārtojums Dabā. Tad, mēs 
tiksim dēvēti par skypeople (tie, kas 
nākuši no debesīm), un viņu vecajie 
mācīs savai tautai – tas, kas pie mums 
nācis, – ir Cilvēks.

Kādi mēs tad būsim? Vai nesīsim 
saviem jaunākajiem brāļiem un mā-
sām kultūru un civilizāciju? Ufoloģijā 
pastāv uzskats, ka viena šāda jauka 
planēta – Berdona, jau ar saviem iedzī-
votājiem tiek gatavota mūsu vizitāci-
jai. Berdonieši pašlaik iet cauri apmē-
ram tai attīstības pakāpei, kāda mums 
bija Viduslaikos. Tie jau ir informēti, 
ka pie viņiem ieradīsies Cilvēks no 
Zemes – pēc nepilniem 500 gadiem, 
lai sekmētu viņu tālāko attīstību. Tie 
ir iepazīstināti ar mūsu izskatu un jau 
rada vietējās reliģijas šai sakarā un at-
tēlo mūs uz savām ikonām. Tie uzticī-
gi gaida mūs un gudro, kā vajadzētu 

uzvesties, kad ieradīsimies...
Jo Zemes cilvēka Liktenis ir – pie-

vienoties Apdzīvotajam Universam 
Mierā. To kristietībā varētu izteikt jē-
dziens – debesbraukšana.

Kristus ir Augšāmcēlies!
Pēc Savas dzīves zemes virsū kā 

vienam no zemes cilvēkiem, pēc Savas 
mācības pasniegšanas un žēlastības lī-
dzekļu iestādīšanas (kas paredzēti vi-
sām tautām uz Zemes), Viņš atgriezās 
pie Tēva. Pēc Savas Krusta nāves un 
Augšāmcelšanās, daudzkārt parādījies 
ticīgajiem un sekotājiem, un būdams 
miesā, Viņš solījās atgriezties. Pēc 
atvadīšanās Kalnā, kur Viņš tika uz-
ņemts/uzcelts debesīs, Viņš attālinā-
jās no Zemes, palikdams Garā mums 
arvien tuvāks. Un pēc atgriešanās pie 
Debesu Tēva, Viņš ir sūtījis un sūta 
Svēto Garu, kas no Tēva izriet – mums 
uz Zemes stiprinājumam, svētībai un 
Debesu Valstības uzcelšanai Zemes 
virsū. Tādējādi mēs neesam palikuši 
bāreņi, bet šis Dieva Dēls, kurš ir sē-
dies pie Tēva Labās Rokas, valda vi-
siem ticīgajiem par iepriecu un palīgu.

„Un Tas Kungs tiem darbā palī-
dzēja un vārdu apstiprināja ar līdzejo-
šām zīmēm.“ (Mk.16.n.)

Trīsvienīgajam Dievam Tēvam, 
Dēlam un Svētajam Garam gods, slava 
un pateicība mūžīgi mūžos! Āmen.

Mācītājs Raimonds Sokolovskis
Laikrakstam „Latvietis“

(Bībelē sk. Ecehiēla I nodaļu, I 
Moz.6:1-4, Mk.16:20, Atkl.19:10 u.c., 
kā arī Dr. Dolores Cannon „Three 
Waves of Volunteers“, Dr.Steven 
Greer CSETI, James Gilliland ECE-
TI, Matīss Barkovskis www.Miera-
Māksla, un arī uz Youtube – History 
Channel „Ancient Astronauts“ un tē-
mas ilustrācijai filmas „Star Trek Into 
Darkness – Opening Scene“, u.c.)

Pārdomas Lieldienu laikā
Seno laiku astronauti

Jēzus un Valstības kalpi/ones.
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Otro pasaules karu.
Valsts doktrīna par Otro pasaules 
karu un refleksīvā kontrole

Kas tad ir Latvijas valsts doktrīna 
par Latvijas karavīriem Otrajā pasau-
les karā? – To sauc par „Okupācijas 
doktrīnu“. – Vienības, kurās Otrajā 
pasaules karā karoja Latvijas pilsoņi, 
tā definē par „okupāciju varu produk-
tiem“. Protams, šī juridiskā definīcija 
nav apstrīdama, jo Latvijas armijas 
vairs nebija. Vienīgi secinājumi, ma-
nuprāt, nav pareizie.

Es no šīs doktrīnas būtu secinājis, 
ka 1) Latvijas pilsoņi okupāciju varu 
militārajās vienībās bija iesaukti 
pretlikumīgi, tādēļ viņi ir upuri; 
un 2) tādēļ Latvijas valsts iestādēm 
būtu jāuzņemas atbildība šos upu-
rus atbalstīt, aizstāvēt, reabilitēt, 
pieminēt, no noziedzīgo lielvaru 
pēcteču valstīm par viņiem prasīt 
atlīdzību un attīstīt tautas atmiņu 
par šo vēsturi. Taču tā vietā tiek se-
cināts: Latvijas pilsoņi karoja citu val-
stu vienībās, tāpēc Latvijas valsts par 
šiem Latvijas pilsoņiem-karavīriem 
nedrīkst uzņemties atbildību: ne par 
viņu darbību; ne par to, kas viņiem 
pāri darīts; ne par tautas atmiņu.

Šī pieeja, bez šaubām, ir diplomā-
tiski izdevīga: tā vienkāršo un atvieglo 
sarunas ar draugiem un nedraugiem. 
Tomēr šai pieejai ir arī virkne poten-
ciāli negatīvu seku; tostarp zaudē-
tas iespējas, paaugstināti riski valsts 
drošībā un diplomātijā, kā arī šķirtne 
starp Latvijas valsti un tautu saistībā 
ar vēsturisko atmiņu.

Piemēram:
• Valsts nesargāšana hibrīdkara 

laikmetā: mēs izturamies, it kā 
mums būtu kaut kas slēpjams; it kā 
mums būtu jāuzņemas kolektīva vai-
na par lielvaru noziegumiem Otrajā 
pasaules karā. Tā vietā, lai izteiktu 
savas dusmas un par izdarītajiem 
kara noziegumiem pret Latvijas 
pilsoņiem pieprasītu kompensāci-
ju, mēs piekopjam valsts klusēša-
nas politiku. Un šādi klusējot bailēs 
no iespējamām negatīvām sekām, 
Latvija neaizstāv savu vēsturi, sa-
vus prettiesiski iesauktos pilsoņus, 
tā kalpojot Krievijas interesēm, at-
ļaujot tai apšaubīt mūsu valsti un 
mūsu pilsoņus, lai kaimiņvalsts va-
rētu aizēnot sevis pašas noziegumus 
pret Latvijas tautu.
Rezultātā Latvija pasaulei sūta di-
vus, aizvien spēcīgākus vēstījumus: 
pirmais – Latvijas valsts tiešām ir 
vainīga nacistu noziegumos; ot-
rais – Latvija ir diplomātiski pārāk 
vāja, lai aizstāvētu savas intereses.

• Zaudētas sadarbības iespējas par 
kopējo vēsturi ar citām valstīm: 
būtu iespēja sadarboties ar Izraēlu, 
lai nokļūtu pie kopējas vēstures ap-

ziņas vai vismaz saprastu, kur vēl 
trūkst informācijas vai kāpēc atšķi-
ras viedokļi. Kamēr, piekopjot klu-
sēšanas politiku, šāda sadarbība ne-
notiek, šis neizrunātais temats kļūst 
par diplomātisku risku nākotnei.
Kopējā Polijas un Latvijas, divu 
NATO un ES cieši sabiedroto valstu, 
vēsture nav uzrakstīta. Taču Otrajā 
pasaules karā 1945. gada janvārī, 
februārī un martā iesauktie latviešu 
un poļu karavīri karoja viens pret 
otru. Abās pusēs krita tūkstošiem. 
Pomerānijas pilsētās un ceļmalās ir 
palikuši tūkstošiem latviešu kara-
vīru pīšļu, kas vēl nav apzināti vai 
piedienīgi apbedīti, bet joprojām ir 
gaidīti mājās, dzimtenē. Piemēram, 
1945. gada 22. janvārī Dąbrówka 
Nowa miestiņā Sarkanās armijas 
tanku vienība nogalināja pāri par 
simts neapbruņotu latviešu būvpul-
kā iesaukto. 2010. gadā turpat atrada 
un atraka 51 no šiem upuriem. Lat-
vijas pārstāvji netika un līdz šim arī 
nav bijuši informēti par šo notiku-
mu. Vai kara nozieguma upuru radi-
niekiem nebūtu tiesības uzzināt par 
viņu likteņiem?
Latviešu leģionāru liktenis ir daļa 
no Vācijas un Latvijas kopējās 
vēstures – vai tā ir kopīgi pētīta un 
vērtēta? Vai no Vācijas saņemam 
informāciju par atrastiem un apbe-
dītiem karavīriem, lai ģimenes būtu 
informētas?

• Vēstures zināšanu pazušana: kamēr 
Latvijas valsts pārstāvji nerunā par šo 
vēstures posmu, pieaug risks, ka zi-
nāšanas par šo periodu lēnām pazūd. 
Taču, ja pazūd zināšanas, tad lēnām 
arī mazinās iespējas aizstāvēt Latvi-
jas viedokli, intereses un pilsoņus.

• Šizofrēniska iekšpolitika: iekšējas 
attiecības starp valsti un tās pilso-
ņiem jautājumos par Otro pasaules 
karu ir kļuvušas gandrīz vai šizofrē-
niskas.
No vienas puses, – katrā ģimenē, 
ielā, pilsētā vai ciemā atrodama per-
sonīga pieredze – ģimenes stāsti un 
skaidra izpratne par karu, iesaukša-
nu leģionā vai Sarkanajā armijā, sa-
šķeltām ģimenēm.
Taču, no otras puses, valsts klusējot 
izturas tā, it kā to nezinātu. Rodas 
iespaids, ka gaidām brīdi, kad šis jau-
tājums vairs nebūs aktuāls. Reizēm 
valsts varas pārstāvji ģimenē runā 
vienu, bet publiski ko citu. Ir pat 
gadījies, ka valsts amatpersona ap-
ciemo Lestenes Brāļu kapus un, labi 
izprotot leģionāru vēsturi, tomēr 
nav ar mieru par šo faktu publiski 
runāt. Tas norāda uz iekšēju pretru-
nu un potenciālu šķelšanos ar tautu.

Krievijā pastāv cita doktrīna – „re-
fleksīvā kontrole“. Tā ir metode, kuru 
pagājušā gadsimta 70. un 80. gados 
izstrādāja Krievijas Valsts drošības 
komiteja un kas ir daļa no Padomju 
Savienības, tagad Krievijas, aizsar-
dzības doktrīnas. Metode liek „part-
nerim vai pretiniekam …brīvprātīgi 

pieņemt iepriekš noteiktu lēmumu, ko 
vēlas darbības ierosinātājs“. Klasisks 
piemērs ir dažu rietumu politiķu kavē-
šanās sniegt Ukrainai vismodernākos 
ieročus bailēs par Krievijas reakciju. 
Man diemžēl šķiet, ka valsts doktrīna 
saistībā ar Latvijas pilsoņiem Otra-
jā pasaules karā atbilst refleksīvās 
kontroles uzvedības normām.

Šī tematika dziļi skar valsts aizsar-
dzības emocionālo būtību. Kā valsts 
šodien atbild par saviem karavīriem, 
kādus solījumus dod? – Atvest no kara 
mājās karavīrus? Rūpēties par viņu ģi-
menēm? Pieminēt, aizstāvēt, atbalstīt? – 
Vai šis solījums ir izpildīts saistībā ar 
latviešu leģionāriem, kuriem bija liegta 
iespēja cīnīties Latvijas armijā, bet ku-
riem pie pleca bija piešūts Latvijas vai-
rodziņš un kuri cerēja, ka viņiem būs 
noteicošā loma pamiera apstākļos, tāpat 
kā Pirmajā pasaules karā?

Nav vērts meklēt kāda atbildību 
par pašreizējo situāciju, taču ir laiks 
sadarboties, lai izmainītu attieksmi 
pret Otrajā pasaules karā iesaukta-
jiem latviešu karavīriem. Valsts un 
tautas dēļ. Varbūt Latvijas Ārpolitikas 
Institūts varētu spert pirmo soli?

Sena, bēdīga tradīcija
Kopš 13. gadsimta – dzimtbūša-

nas, impēriju un okupāciju laikos – 
Latvijas iedzīvotāji ir bijuši pakļauti 
svešu kungu karaklausībai. Karā ie-
rauto bāliņu likteņi apdziedāti tūkstoš 
tautas dziesmās:

Atnāk ziņa no kungiem’i,
No ķeizara grāmatiņa,
Sēd bēram mugurā’i,
Jāj pa ceļu ziņģēdams.
Pajāj’ zemes gabaliņu,
Atskatosi atpakaļ.
Raud māmiņa, raud māsiņa,
Līgaviņa vēl gaužāk.
Latviešu karavīru liktenis Otrajā 

pasaules karā nebija nekas cits, kā tur-
pinājums tam, kas noticis jau simtiem 
gadu iepriekš un ko apraksta tautas 
dziesmās. Tomēr jauni laiki ir atnesuši 
jaunas iespējas un cerības. Atsaucoties 
Latvijas Republikas Satversmes pre-
ambulā rakstītajam, tauta vairs nekad 
neatzīs okupācijas režīmus, bet preto-
sies tiem. Paldies Dievam, piederība 
Rietumu Ziemeļatlantijas demokrāti-
jas pasaulei ir garantija tam, lai okupā-
ciju laiki neatkārtotos!

Leģionāru dziesmās un sirdīs bija 
sapnis par brīvu Latviju. Šodien tur-
pinās hibrīdkarš pret Latviju un mūsu 
atmiņu par Latvijas karavīriem. To var 
labi raudzīt nesenajā uzbrukumā Lat-
vijas Okupācijas muzejam un leģionā-
ru piemineklim pie Džūkstes.

Tāpēc vēl jo vairāk ir svarīgi pa-
rādīt, ka mēs nebaidāmies. Pulcēsi-
mies 16. martā, lai atcerētos upurus 
un pieminētu savus varoņus. Lai tas 
nekad vairs neatkārtotos!

Aivars Sinka,
Daugavas Vanagu Centrālās valdes 

priekšsēdis
Laikrakstam „Latvietis“

Vācijas uniformās pret pašu 
gribu –

Turpinājums no 2. lpp.
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mācību stundas, ka:
a) PSRS (Krievija) ir agresīvs ģeo-

politisks ļaunums;
b) ka neitralitāte nepalīdz, jo ne-

viens nav ieinteresēts mūs aizstāvēt;
c) ka nepretošanās neglābj no ge-

nocīda un
d) ka militāra nepretošanās izraisa 

armijas un tautas morālu apkaunoju-
mu ar tālejošām sekām. 

Šīs valstiskuma pedagoģijas mā-
cību stundas mums nācās apmaksāt ar 
lielu daudzumu asarām un asinīm.

Tie bija tikai daži no iemesliem, 
kādēļ mēs cīnījāmies morāli neizde-
vīgā cīņā kopā ar vāciešiem pret krie-
viem. Ar mazāku ļaunumu pret lielā-
ku. Kā sacīja prof. Inesis Feldmanis: 
„Latviešu leģionārus nesaistīja ne 
Vācijas ideoloģiskie, ne arī militārie 
mērķi. Vācija viņiem bija vajadzīga kā 
sabiedrotais, lai varētu cīnīties pret 
PSRS, pret boļševismu.“

Leģiona izveides sākumā 
plkv. Voldemārs Veiss šādi raksturoja 
situāciju: „Mums jātiek pie ieročiem. 
Tos mums tagad piedāvā. Mums tāpat 
būs jācīnās par savas valsts brīvības 
atgūšanu. Nav svarīgi, kādos tērpos 
mūs ietērps. Galvenais šodien ir ie-
roči.1“

Latviešu leģionā mums nācās cī-
nīties vācu formās, ar vācu ieročiem, 
zem vācu karogiem, bet ar Latviju sir-
dī, cerot, ka izdevīgā brīdī atkārtosies 
1919. gada scenārijs un mēs varēsim 
atgūt savu neatkarību. Kāds anonīms 
leģionārs to izteica: „Vai domājat, 
ka es vācu formu uzvilku, lai cīnītos 
vācu labā? Mēs zinām, par kādu mēr-
ķi cīnāmies: tā ir Latvijas saule, kas 
reiz atkal spīdēs pār mums. Mums 
nevajag ne krievu, ne vāciešu, mēs, 
frontes cīnītāji, šos nelūgtos viesus 
izsviedīsim.“

Tā bija morāli grūta situācija, kad 
sabiedrotais nebija īstais, bet preti-
nieks gan! Bet vēsture un Sabiedrotie 
ir mūs attaisnojuši. Tikai viena zīmī-
ga detaļa – kurš apsargāja nacistiskos 
kara noziedzniekus Nirnbergā? – lat-
viešu leģionāri no 15. divīzijas.

Šodien cīņas frontē starp brīvību 
un tirāniju morālā situācija ir daudz 
skaidrāka un ētiskie apstākļi ir mums 
daudz labvēlīgāki. Varonīgā ukraiņu 
tauta un tās armija sargā ne tikai sevi, 
bet arī mūs – visu Baltiju, pārējo Ei-
ropu un faktiski – visu no diktatūras 
brīvo, normālo pasauli. Krievija divu 
gadu kara laikā ir neskaitāmas reizes 
apliecinājusi savu kanibālisko vēlmi 
pakļaut, iznīcināt, sadistiski izņir-
gāties par saviem upuriem. Tā ir no-
metusi visas maskas un atklāti draud 
pasaulei ar kodolkaru, lepojas ar savu 
brutalitāti un nemitīgi blefo, cerot uz 
Rietumu piesardzību un bailēm.

Attiecībā pret mums Krievija pa-
gaidām izvērš vēl tikai hibrīdkara 
informatīvi psiholoģiskās operāci-

jas, cenšas iedvest mums nolemtības, 
upurjēra sindromu, beziniciatīvas 
apātiju, depresiju. Ja ļaujamies tam, 
padomāsim, kas sekos pēcāk? – Pre-
testības gribas atrofija, rīcības para-
līze – tas, ko vajag agresoram. Krie-
vijas iespējamais iebrukums Latvijā 
nozīmētu tieši to pašu, kas tagad no-
tiek Ukrainā.

Tāpēc šajā iekšējā frontē mums ir 
būt gataviem hibrīdkaram. Nebrīnīsi-
mies par migrantu iepludināšanu caur 
Baltkrievijas robežu, pieminekļu ap-
gānīšanu, viltus ziņu izplatīšanu par 
spridzekļu izvietošanu skolās, baumu 
un kritikas par valsts pārvaldes nepil-
nībām uzpūšanu un izplatīšanu, ne-
gāciju pārspīlēšanu, labo ziņu noklu-
sēšanu utt. Šis saraksts vēl tikai augs. 
Krievija vēlas radīt un kultivēt sabied-
rībā sajūtu – „viss slikti.lv“, lai ikviens 
secinātu, ka briesmu gadījumā, x stun-
dā – ir nevis jāaizstāv savu valsti, bet 
jābēg. Tas, protams, radītu okupantam 
vēlamo haosu un paniku.

Skatoties majora J. Slaidiņa un 
pulkveža I. Rajeva raidījumus, re-
dzam un dzirdam, ka tajos atkārtojas 
viens un pats motīvs – krievu agresija, 
varmācība, nežēlība, brutalitāte. Va-
kar tik raķešu un tik dronu triecieni 
Ukrainas civilajiem objektiem, aizne-
sot līdz tik un tik civilo, tai skaitā sie-
viešu, sirmgalvju, bērnu, pat zīdaiņu 
dzīvības. Aiz šīs statistikas – sāpes, 
asaras, asinis, salauztas dzīves.

Krievija pasaulē vairs netiek uz-
tverta kā normāla valsts un zeme, bet 
drīzāk kā diagnoze. Putins apgalvo, 
ka Krievija ir īpaša civilizācija. Tam 
jāpiekrīt, piebilstot viņa paša teikto: 
analogu nav (ja nu vienīgi Ziemeļko-
reja). Krieviem esot īpašs garīgums 
un morāle. Atkal jāpiekrīt. Krievijas 
militāro bandītu (jo par karavīriem tos 
saukt nevar) rīcība ir brutāla un sadis-
tiska. Jau kara sākumā Ukrainas spec-
dienestu pārtvertās krievu iebrucēju 
tuvinieku telefona sarunas ar viņiem 
liecināja: sabiedrība karu ne tikai at-
balsta, bet sievas pat mudina savus vī-
rus – šos militāros bandītus – laupīt, 
slepkavot un izvarot.2,3 Atbrīvotajā 
Hersonā tika atrastas bērnu (!) spīdzi-
nāšanas istabas.

Krievijas okupanti ir tās iedomā-
tā dižuma, šovinisma, revanšisma un 
uzpūtības propagandas zombēti, not-
rulināti un ieprogrammēti uz agresiju. 
Tās sabiedrība aizvien vairāk sāk at-
gādināt iebaidītu, verdziski pakļāvīgu 
demogrāfisku masa, kura paklausīgi 
iet pretī savai bojāejai. Frontē viņi 
tiek dzīti t.s. gaļas uzbrukumos, bieži 
slikti ekipēti, bez pārapgādes, smagi 
ievainotie tiek savu virsnieku nošauti, 
jo negrib organizēt to aprūpi.

Psiholoģija māca, ka ir trīs atmiņas 
veidi: pirmais atceras visus savus ie-
priekšējos stāvokļus, otrais atceras pē-
dējo, trešais – neatceras neko. Putins 
24.02.2022. pasludināja militāro spe-
coperāciju. Pēc gada viņš jau runāja, 
ka Rietumi Krieviju uz to piespieda, 

neatstāja nekādu izeju, un vēl pēc pus-
gada Lavrovs jau vēstīja, ka Ukraina 
esot pati viņiem uzbrukusi.

Tā var ņirgāties par savu audito-
riju tikai tad, ja ir pārliecība, ka tās 
loģiskā domāšana ir agresīvas propa-
gandas izdzēsta līdz ar atmiņu. Un tā 
nav tikai šodiena, bet jau sena Krievi-
jas vēsture.

Krievijas psihomatrica diemžēl ir 
jau ilgstoši veidota ar spēka un varmā-
cības kulta dominanti. Krieviju rak-
sturo meli, ļaunums, agresija. Tā pie-
prasa sev starptautisku respektu tikai 
tāpēc, ka tā ir Krievija. Bezkaunība 
pret pārējo pasauli ir tās pastāvēšanas 
veids. Tad tā brīnās, ka pārējā pasaule 
no viņiem novēršas un izjūt pamatotu 
riebumu. Zombējošās kastes – televi-
zora, pašapmāna un mazvērtības kom-
pleksa izraisīta hiperkompensējoša 
lieluma mānija liedz iespēju viņiem 
kritiski paskatīties uz sevi un objektīvi 
uz pasauli.

Nelāgākais ir tas, ka šī putiniskā 
un pirms tam jau gadsimtiem ilgi kul-
tivētā šoviniskā attieksme tiek nemi-
tīgi kūdīta un tāpēc neizbēgami iesū-
cas tautas mentalitātē, tās raksturā un 
identitātē. Viena tās pazīme ir vēlme 
pēc stipras rokas, cara, kas nozīmē, ka 
tauta nav spējīga pati sevi pārvaldīt de-
mokrātiski. Otra iezīme, kas izriet no 
pirmās, ir varaskāre. Zīmīgi, kā krievu 
putiniskais ideologs Aleksandrs Du-
gins to kādā intervijā skaidroja:

„vai nu Krievija uzvar, vai arī cil-
vēce iet bojā4“ un:

„Putins ir dabisks monarhs – nevis 
tāpēc, ka viņš vēlas būt monarhs, bet 
tāpēc, ka mēs vēlamies, lai viņš tāds 
būtu. Pēc tautas pieprasījuma šī ir po-
pulāra monarhija. Mēs vēlamies, lai 
viņš būtu monarhs un kļūtu par Krie-
vijas valsts un gara iemiesojumu. Mēs 
pat neapsveram sakāves iespēju, jo tas 
nevar notikt. Citādi nebūs ne Putina, 
ne Krievijas, ne pasaules, ...jo mēs 
esam likuši visu uz likmes.

Bez Krievijas nav cilvēces. Ja vē-
laties dzīvot uz šīs Zemes, jums jāpie-
ņem Krievija kā neatkarīga suverēna 
lielvalsts.“5

Atslēgas vārdi te ir: jāpieņem 
Krievija. Proti, tāda, kāda tā ir, uz 
viņas nosacījumiem. Un tās nosacīju-
mi – kapitulācija, padošanās, okupā-
cija, verdzība, posts un nāve ir skaid-
ri un nepārprotami izteikti ne tikai 
Ukrainai, bet pēc noklusējuma arī 
pārējai pasaulei, jo Krievijas robežas 
pēc Putina reiz sacītā taču nebeidzas 
nekur.

Krievija biedē pasauli ar kodolie-
ročiem, bet tās militārie sasniegumi 
ir neadekvāti lielvalstij – pēc piecu 
mēnešu cīņas krievi ir iznīcinājuši 
un ieņēmuši Avdijivku – 32 000 ie-
dzīvotāju nelielu pilsētu, zaudējot 531 
kaujas tehnikas vienību6 un ap 30 000 
karavīru.7 Ukraina, kurai nav Jūras 
spēku, ar jūras dronu uzbrukumiem ir 
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izspiedusi Krievijas Melnās jūras floti 
no lielākās jūras daļas uz Novorosijs-
kas ostu un Azovas jūru. Ik pa laikam 
būtiskus zaudējumus cieš Krievijas 
Gaisa spēki. Tās izlielītais trīs dienu 
karš rit jau trešo gadu un beigas tam 
neredz.

Uz Krieviju kā ļaunumu avotu 
vairs nevar attiecināt komunistisko 
ateismu, kurš sistēmiski iznīcināja 
reliģiju un nonāca pie hrestomātiskā 
F. Dostojevska pravietojuma piepil-
dījuma: ja Dieva nav, tad viss ir at-
ļauts, brutāli slīcinot asinīs ne tikai 
krievu, bet arī apkārtējās tautas. To-
reiz apstiprinājās atziņa, ka cilvēcība 
bez dievišķības degradējas par vel-
nišķumu. 

Tagadējā situācija ir pat ļaunāka, 
jo nu velns ir izvēlējies viltīgu pie-
eju. Nu jau pati Krievijas Pareizticīgā 
baznīca tās metropolīta Kirila perso-
nā atklāti atbalsta „krievu pasaules“ 
ideoloģiju un tās agresiju. Pārējās 
pasaules pareizticīgo baznīcas ir jau 
atklāti nosodījušas to ar 13.03.2022. 
Volosas deklarāciju, kuru parakstīja 
1600 pareizticīgo teologu un baznīcas 
amatpersonas. 

Atceramies, ko ir vēstījis Jēzus – 
nevis pakļaušanās velnam, nevis ielai-
šanās sarunās ar to kā līdzvērtīgu part-
neri, bet vienīgi un tikai cīņa pret to. 
Jo velns ir velns, ļaunums ir ļaunums. 
Paldies Valsts Prezidentam Edgaram 
Rinkēvičam, kurš uz neseno piedāvā-
jumu Ukrainai pacelt balto karogu, lai 
sāktu miera sarunas, atbildēja ar: ļau-
numa priekšā nedrīkst kapitulēt, bet 
pret to ir jācīnās un tas jāsakauj, lai 
ļaunums pats paceltu balto karogu un 
kapitulētu.8

Bērnībā man, kā visiem bērniem, 
lasīja priekšā pasakas. Tās vēstīja to, 
kāda ir normālā pasaule. Jā, pasaulē 
ir gan ļaunums, bet tajā ir arī gudrais, 
apķērīgais ganiņš, kurš spēj aptīt ap 
pirkstu pašu velnu. Tajā ir arī trešais 
tēva dēls, kurš veic neiespējamo misi-
ju uzjāt stikla kalnā un atbrīvot prin-
cesi. Visos gadījumos pasakas ir ar 
labām beigām, – labais uzvar, jā, pēc 
piepūles, pēc cīņas, bet uzvar. Tātad 
pasakas vēsta ko ārkārtīgi svarīgu: 
labais uzvar, tam ir jāuzvar, jo tāda 
un tikai tāda ir normālā pasaule. Tas 
ir, ko vēlamies ielikt bērna apziņā. 
Dievs pasauli tā ir iekārtojis, un tās 
labā ir darbojies, sūtot Kristu tajā cī-
nīties un uzvarēt ļaunumu un mācījis 
arī mūs tā darīt.

Tāpēc ir svarīgi zināt, kas ir tas la-
bais, par ko mēs esam gatavi iestāties. 
Te kā hrestomātisks teksts var noderēt 
zvērināta advokāta Alda Allika runa 
Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsē-
tas tiesā 2015. gada 10. augustā. Tajā 
viņš aizstāvēja patriotisku latvieti 
Daini Rūtenbergu, kurš nespēja pa-
ciest tepat netālu, pie Eiropas nama, 
notiekošu piektās kolonnas Krimas 

okupāciju atbalstošu mītiņu. Viņš 
pauda savu taisno sašutumu, salaužot 
mītiņotāju Krievijas karogu. A. Alliks 
tiesā sacīja:

„Galvenais garants latviešu nāci-
jas pastāvēšanai ir pašas latviešu nā-
cijas un katra valstsnācijai piederīgā 
nepārprotami pausta, vārdos un dar-
bos apliecināta griba. Proti, politiski 
katru dienu un katru brīdi katrs latvie-
tis izvēlas un vārdiem un darbiem gan 
sev, gan citiem pauž un apliecina, vai 
latvieši joprojām:

– grib pastāvēt kā nācija (tai skai-
tā – saglabāt un uzturēt savu valodu, 
kultūru, vēsturi) un vai

– vēlas saglabāt savu nacionālu 
valsti.“9

Tātad jautājums ir vienkāršs – 
cik ļoti mums, latviešiem, vajag savu 
valsti? Jā, protams, tā ir nepilnīga, 
problēmu netrūkst, bet jautājums ir 
principiāls – sava, mūsu, latviešu, vai 
okupantu valsts? Varas vakuums ne-
pastāv. Ir jāgrib būt stipram, varošam, 
lai savu valsti nosargātu. No sabruk-
šanas, no degradācijas, no ļaunuma, 
no Krievijas. Ne velti sena romiešu 
paruna vēstī: „Ja vēlies mieru, ga-
tavojies karam.“ Tātad, esi spēcīgs, 
tad neviens tev negribēs uzbrukt. Un 
vispirms esi stiprs savā garā, gribā un 
morālē.

Pēc pirmajām nedēļām, kad Ukrai-
na atsita Krievijas uzbrukumu Kijivai 
un neviens izlūkdienests nebija devis 
Ukrainas valsts izdzīvošanai vairāk 
nekā trīs dienas, pierādījās negaidī-
tais – Ukrainas valdība, armija un 
tauta izturēja. Tās prezidenta Volodi-
mira Zelenska atbilde evakuācijas pie-
dāvājumam „I need ammunition, not 
a ride“ – („Man vajag munīciju, ne-
vis taksi“) kļuva par mēmu, lozungu. 
Šāda vīrišķīga stāja izraisīja simpāti-
jas un palīdzību. Jā, joprojām nepietie-
košu un bieži arī kavētu, bet Rietumi 
atšķirībā no Krievijas patiešām nebija 
gatavojušies ilgstošam karam, tāpēc 
arī munīcijas krājumi ir nepietiekoši.

Mācība te ir vienkārša – uzvarēt-
griba izraisa sabiedroto gribu palīdzēt. 
Upura attieksme izraisa vien nožēlu, 
ne vairāk. Bez tam upura mentalitāte 
agri vai vēlu diemžēl noved pie verga 
mentalitātes.

Un tagad par mums. Ik pa laikam 
izskan pesimistiski spriedumi par 
mūsu aizsardzības spējām. Bet lai zi-
nām – un esam stingri pārliecināti – 
Latvija tiks aizstāvēta. 

Te gan ir viens „bet,“ kas nopietni 
jāņem vērā. Kad ir runa par militāru 
apdraudējumu, pirmais prātā ienāk 
NATO 5. – kolektīvās aizsardzības 
pants un iluzora doma – viņiem, ci-
tiem – spāņiem, vāciešiem, itāļiem, 
frančiem, amerikāņiem ir mūs jāsargā. 
Ja tā domājam, tad esam ko pārpratuši. 
NATO nav ārpakalpojums. Mēs paši 
esam NATO. Pirms NATO līguma 
5. panta ir 3. pants, kas vēsta, ka kat-
ra valsts pati uztur savus pietiekamus 
bruņotos spēkus:

„Puses, katra atsevišķi vai visas 
kopā, ar ilgstošiem un efektīviem pašu 
centieniem un savstarpējo palīdzību 
uzturēs un attīstīs savas individuālās 
un kolektīvās spējas pretoties bruņo-
tam uzbrukumam.“10

NATO ir sevi aizstāvēt gribošu 
valstu savienība. Ja kāds negrib pats 
sevi aizstāvēt, kādēļ lai kādam citam 
vajadzētu to darīt viņa vietā? Tātad, 
mēs, Latvijas pilsoņi, to aizstāvēsim! 
Tieši tas arī iedarbinās 5. pantu par ko-
lektīvo aizsardzību.

Vislabākais veids kā nebūt upu-
rim, ir būt cīnītājam. 18 – 60 gadu veci 
abu dzimumu pārstāvji var pieteikties 
NBS rezervistu pamatapmācībai. Var 
iestāties Zemessardzē. Kāds mans pa-
ziņa šādu savu soli paskaidroja: Lai 
krīzes brīdī nebūtu nevarīgs, bezspē-
cīgs. Jo gatavāki būsim „x“ stundai, jo 
mazāk iespēju, ka tā pienāks. Šādi to 
attālināt ir mūsu spēkos.

Kas vecuma vai veselības ierobe-
žojumu dēļ nespēj uzņemties Dzim-
tenes bruņota aizstāvja funkcijas, 
lai uzņemas šef ību par kādu karavī-
ru, zemessargu, jaunsargu. Katram 
Dzimtenes aizstāvim ir gana sava 
ekipējuma individuālās pilnveidoša-
nas vajadzību.

Šobrīd mums joprojām ir iespēja 
palīdzēt varonīgajai Ukrainas armijai, 
kopā ar pārējo Rietumu pasauli at-
balstīt Ukrainu – gan kolektīvi kā val-
stij, gan katram individuāli. Ukraiņi 
šobrīd aizstāvoties, uzņemot Krievijas 
uzbrukumu uz sevi, sargā arī mūs, 
Rietumus un faktiski – visu normālo 
cilvēci. Sniegt viņiem palīdzību visos 
iespējamos veidos ir ne tikai iespēja, 
bet arī mūsu pienākums.

Lai no šodienas līdzi paņemam 
atziņu, ka mūsu pašu gars un morāle 
ir pirmais, kas nosaka mūsu kā tautas 
tautas pretestības spējas.

VI korpusa komandieris ģen.lt 
vācietis Valters Krīgers tā sacīja par 
mūsu leģionāriem: „[19.] divīzijas vīri 
zina, par ko viņi cīnās. Latvija būs, un 
tā izaugs no savu karavīru varonīga-
jām cīņām.“

Lai arī pēc gadu desmitiem, bet tā 
notika. Jo leģionāri cīnījās ne tikai par 
uzvaru – viņu cīņām toreiz un tagad 
ir būtiska nozīme nācijas goda un paš-
cieņas uzturēšanā. Leģions pārstāvēja 
mūsu nācijas kaujas garu un apņēmību 
cīnīties par savas valsts atjaunošanu. 
Tas ir, par ko esam viņiem pateicīgi.

Tā kā valsts latviešiem bija perso-
niski nozīmīga vērtība, tad leģionā-
riem karš pret PSRS, pret Krieviju bija 
arī gluži personisks karš. Personisks 
kā savas individuālās un savas tautas 
pašcieņas jautājums. Jo tikai tad, ja 
cīnāmies, aizstāvam sevi un savējos, – 
tad arī citi mūsu ciena un arī paši tad 
varam cienīt sevi. Tātad, Leģions bija 
arī cīņa par mūsu kā nācijas pašcieņu. 
Lai viņi, un, ja arī mums nāksies cī-
nīties, tad arī mēs – varētu palūkoties 
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Mūžībā aizgājusi

INDRA OZOLIŅŠ
Dzimusi 1956. gada 2. martā Melburnā, Austrālijā.
Mirusi 2024. gada 14. martā Melburnā, Austrālijā.

Izvadīšana 2024. gada 26. martā plkst. 14 no Svētā Krusta baznīcas.
Pēc izvadīšanas visi laipni lūgti baznīcas zālē dalīties atmiņās par Indru.

Tuvinieki pateicas par ziediem vai ziedojumu Melburnas Latviešu ciemam.

Klauvē mana dvēselīte
Pie Dieviņa namdurvīm.
Celies, Dieviņ, aun kājiņas,
Laid iekšā dvēselīti. Par viņu sēro ģimene.

Aivis Greters, Vensāns Likā un „Trīs Bēthovena citāti”
„Sinfonietta Rīga“ aicina uz marta koncertiem Rīgā un Ventspilī

Jauneklīgās enerģijas mēnesī 
Valsts kamerorķestris Sinfonietta Rīga 
aicina savus klausītājus uz diviem ie-
dvesmas pilniem koncertiem – piekt-
dien, 22. martā, plkst. 19.00 koncert-
zālē Latvijā Ventspilī un sestdien, 
23. martā, plkst. 19.00 Lielajā Ģildē 
Rīgā. Pie orķestra diriģenta pults stā-
sies Aivis Greters, kopā ar Sinfonietta 
Rīga mūziķiem tēlojot Ludviga van 
Bēthovena Heroiskās simfonijas patē-
tisma pilnās skaņu ainas un meklējot 
Volfganga Amadeja Mocarta galantā 
Flautas koncerta valdzinošākos mo-
tīvus. Solista godā – Parīzes Filhar-
monijas pirmā flauta Vinsents Likā 
(Vincent Lucas). Līdzās dižajiem kla-
siķiem klausītājus sagaida arī latviešu 
mūzikas pirmatskaņojums – Jēkaba 
Jančevska Trīs Bēthovena citāti.

Vēl nesen par Gada jauno māks-
linieku pasludinātā diriģenta Aivja 
Gretera vārds arvien biežāk izskan 
arī starptautiskā mērogā – savulaik 
kora Kamēr... līderis nu jau regulāri 
stājas Eiropas orķestru priekšā un sa-
darbojas arī ar Rīgas un Gēteborgas 
opernamiem. Pirmoreiz pilnmetrā-
žas programmu veidojot kopā ar ka-
merorķestri Sinfonietta Rīga, viņš 
pievērsies emocionāli nospriegotiem, 
pārdrošu ideju un jaunības enerģijas 
caurstrāvotiem opusiem. Tāds ir gan 
operiska melodisma un teatrāla dra-
matisma cauraustais Volfganga Ama-
deja Mocarta Otrais flautas koncerts, 
gan uz klasicisma un romantisma 
sliekšņa tapusī, par Heroisko dēvētā, 
Ludviga van Bēthovena Trešā sim-

fonija, kuras skaņurakstos iedvesmu 
jaundarbam smēlies viens no spilg-
tākajiem latviešu jaunajiem talan-
tiem – mūslaiku romantiķis Jēkabs 
Jančevskis.

„Šī programma man ir personiski 
ļoti tuva – tajā tiek skarti arī manas 
dzīves dažādie posmi. Šī koncerta īpa-
šais notikums, kas ir arī viens no „Sin-
fonietta Rīga” pamatuzdevumiem, ir 
latviešu mūzikas pirmatskaņojums. 
Man prieks, ka Jēkabs Jančevskis pir-
mo reizi raksta mūziku šim orķestrim. 
Autora „Trīs Bēthovena citātos“ būs 
dzirdams izjusts traģisms, iedvesmo-
joties no Bēthovena mūzikas, dzīves un 
personības,“ – par programmu stāsta 
diriģents Aivis Greters.

Jēkabs Jančevskis dzimis aktrises 
Zanes Jančevskas ģimenē un bērnību 
pavadījis teātra aizkulisēs un uz ska-
tuves, piedalījies filmās un interesē-
jies par improvizāciju. Skolas laikā 
apguvis klavierspēli un kompozīciju, 
vēlāk par profesiju izvēlējies diriģē-
šanu, sadarbojies ar jaukto kori Sola, 
Anima, Valsts akadēmisko kori Lat-
vija un plūcis laurus daudzos starp-
tautiskos konkursos. Savā daiļradē 
komponists labprāt runā par tēmām, 
kas saistītas ar garīgumu, gaismu, fi-
lozofisku apceri, reizēm ieskanas arī 
ironijas vai pat agresijas motīvi – un 
abu marta koncertu apmeklētāji varēs 
izvērtēt, kuras no iecienītākām Jan-
čevska tēmām vairāk atspoguļojas 
speciāli Sinfonietta Rīga komponētajā 
jaundarbā.

Gan Lielajā ģildē, gan arī koncert-

zālē Latvija publikai tiek dāvāta iespē-
ja atkal tikties ar programmas īpašo 
viesi Vinsentu Likā – vienu no va-
došajiem savas paaudzes franču flau-
tistiem. Savulaik muzicējis Berlīnes 
filharmoniķos, bet kopš 1994. gada ir 
Parīzes Filharmoniskā orķestra pirmā 
flauta. Līdztekus Likā tiek augstu vēr-
tēts arī kā flautas spēles pedagogs, jau-
najai flautistu audzei aktīvi nododot 
savu pieredzi Parīzes konservatorijā. 
„Vinsenta spēlē var dzirdēt ārkārtīgi 
lielu fleksibilitāti un niansētību. Viņa 
muzikālā filozofija un izpratne par 
skaņradi postulē uzskatu, ka pats bū-
tiskākais mūzikā norisinās starp ska-
ņām. Šī neredzamā sasaiste – no ska-
ņas uz skaņu – ir klātesoša arī mūsu 
programmas uzbūvē,“ – vērtē Aivis 
Greters.

Ar Rīgas publiku Likā tiekas jau 
otro reizi. Iepriekš viņa izcilo spēli 
novērtējām Sinfonietta Rīga sezonas 
atklāšanas koncertā 2019. gadā, kopā 
ar orķestri un arfisti Mariju Pjēru 
Langlamē atskaņojot Volfganga Ama-
deja Mocarta Koncertu flautai, arfai 
un orķestrim.

Plašāka informācija par 22. un 
23. marta koncertiem pieejama orķes-
tra mājas lapā www.sinfoniettariga.lv. 
Koncertus atbalsta Latvijas vēstniecī-
ba Francijā.

Gints Ozoliņš,
Izpilddirektors „Sinfonietta Rīga“
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Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au

 Ceturtdien, 21. martā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (lat-
viešu un angļu valodā) un pēc tam 
ēdīsim pusdienas. Lūdzam pieteik-
ties LAIMAS birojā (tālr. 81720820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-

tiem $7.
Sestdien, 23. martā, plkst. 11.00 ALB 
namā ikmēneša Pavārmākas kurss. 
Jana Baikova demonstrēs lasi kažokā. 
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
24. marts
Kazimirs, Izidors
Pasaules meteoroloģijas diena
1524. Rīgas rāte nodibina Trūkumcie-
tēju palīdzības kasi – kopkasi.
1899. garīdznieks, publicists, drama-
turgs Broņislavs Valpitrs.
1919. aktieris, režisors, skatuves 
mākslas pedagogs Alfrēds Jaunušans.
1924. Latvijā dibināts Triju Zvaigžņu 
ordenis.
1959. arhitekte, muzeja Rīgas Jūgend-
stila centrs izveidotāja un direktore 
Agrita Tipāne.
1959. latviešu uzņēmējs Kārlis Miķel-
sons.
2004. darbu sāk viens no Latvijas 
populārākajiem interneta portāliem 
Draugiem.lv

25. marts
Māra, Mārīte, Marita, Mare, Ģedimins
Komunistiskā genocīda upuru piemi-
ņas diena
1899. rakstnieks Joņs Opincāns.
1919. mežierīcības speciālists Mārtiņš 
Balodis. Īpaši specializējies bebru dzī-
ves pētīšanā.
1941. Latvijā lats un Lietuvā lits tika 
nomainīts pret PSRS rubli.
1949. no Rīgas uz Omskas un Tomskas 
apgabaliem Sibīrijā deportē 42 178 Lat-
vijas iedzīvotājus. No Latvijas uz Sibīri-
ju 33 ešelonos tiek izvestas 13 624 ģime-

nes. No Latvijas, Lietuva un Igaunijas 
tika izvesti vairāk kā 92 000 cilvēku.
1974. teātra zinātniece Ieva Zole.
1986. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Lisa Perejma.

26. marts
Eiženija, Ženija
1819. Ķeizars Aleksandrs I apstiprina 
likumu par Vidzemes zemnieku brīv-
laišanu.
1906. ALT aktieris Jānis Birkmanis.
1924. datorzinātnieks, īstenais LZA 
loceklis Eduards Jakubaitis.
1939. mākslas zinātniece Ruta Čaupova.
2000. prezidenta vēlēšanās Krievijā 
uzvarēja Vladimirs Putins.

27. marts
Gustavs, Gusts, Tālrīts, Saulis
Starptautiska teātra diena
1929. datorzinātnieks Andris Padegs.
1930. dzejnieks, literatūras kritiķis 
Inārs Brēdrihs.
1946. tēlnieks, Rietumaustrālijas Tēl-
nieku apvienības (WASA) līdzdibinā-
tājs Māris Raudziņš.

28. marts
Gunta, Ginta, Gunda
1199. Brēmenē iesvētītais bīskaps 
Alberts no vācu karaļa Fīlipa savam 
Gotlandē un Vācijā savervētajam ka-
raspēkam agresijai Baltijā saņem svēt-

ceļojuma statusu.
1854. Krimas karš: Francija un Apvie-
notā Karaliste pieteica karu Krievijai.
1859. grāmatizdevējs Jānis Ozols.
1909. rakstnieks, pianists, komponists 
Knuts Lesiņš.
1934. Vācija noraida PSRS aicinājumu 
kopīgi garantēt mieru Baltijas valstīs 
un Somijā.
1934. sabiedrisks darbinieks, garīdz-
nieks, mediķis, LZA īstenais loceklis 
prāv. Jānis Priedkalns.
1984. latviešu bobslejists Daumants 
Dreiškens.
1988. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Jana Andersone.

29. marts
Aldonis, Agija
1979. latviešu mūziķe un mūzikas pe-
dagoģe Ance Krauze.
2004. NATO tika uzņemta Bulgārija, 
Igaunija, Latvija, Rumānija, Slovākija 
un Slovēnija.

30. marts
Nanija, Ilgmārs
1856. ar Parīzes miera līguma noslēg-
šanu beidzās Krimas karš.
1942. valodniece, dramaturģe Baiba 
Metuzāle-Kangere.
1944. latviešu vēsturnieks, politiķis, 
Kultūras sakaru komitejas priekšsēdis 
Ivars Jānis Ķezbers.  ■

spogulī un iepriekšējo un nākamo pa-
audžu acīs. Viņi to varēja darīt godam.

Tātad, tas, kas mums ir nepiecie-
šams – būt savu senču – leģionāru 
un visu citu Latvijas brīvības cīnī-
tāju drosmes cienīgiem. Un veids kā 
to darīt – ņemt vērā, ko sacīja Jēzus 
saviem mācekļiem un Valsts Prezi-
dents mums, Latvijas pilsoņiem. Būt 
stipriem bezkompromisa cīņā pret 
ļaunumu.

Māc. emer. Dr. Guntis Kalme
Laikrakstam „Latvietis“

16.03.2024. Jāņa baznīca,
lasījums 1 Jņ, 3, 7-12.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 19. martā.
€1 = 1,66510 AUD
€1 = 0,85445 GBP

€1 = 1,79380 NZD
€1 = 1,08540 USD

Visi laipni aicināti. Dalības maksa 
$12, LAIMAS klientiem $7.
Otrdien, 26. martā, plkst. 10.00 ALB 
namā Mākslas klase; mākslas grupu 
vada Sandra Lange. Nodarbībā var 
piedalīties bez priekšzināšanām. Visi 
laipni aicināti. Dalības maksa $16, 
LAIMAS klientiem $7. 
Trešdien, 27. martā, plkst. 10.30 ALB 
namā spēlēsim novusu un pēc tam ēdī-
sim siltas pusdienas. Laipni aicināti 
arī iesācēji, kas vēlas spēlēt. Pieteik-
ties LAIMAS birojā līdz 21. martam 
(tālr. 81720820). Dalības maksa $12, 
LAIMAS klientiem $7.
Ceturtdien, 28. martā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (lat-
viešu un angļu valodā) un pēc tam 
ēdīsim pusdienas. Lūdzam pieteik-
ties LAIMAS birojā (tālr. 81720820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Piektdien, 29. martā, plkst. 11.00 
Lielās Piektdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu.
Svētdien, 31. marta Lieldienu diev-
kalpojums pārcelts uz nedēļu vēlāk.
Svētdien, 7. aprīlī, plkst. 11.00 Baltās 
svētdienas dievkalpojums ar dievgal-
du. Draudzes dāmu komitejas rīkotais 
kafijas galds būs pēc dievkalpojuma, 
dievnama zālē. Visi laipni aicināti pie-
dalīties.

Brisbanē
Sestdien, 23. martā, plkst. 9.30 – 
11.00 The Coffee Club, 209 Boundary 
Street, WEST END – jautrs un relak-
sējošs sestdienas rīts kādā no Brisba-
nas daudzajām kafejnīcām, satiekot 
citus latviešus un cilvēkus, kuriem in-
teresē viss latviskais, izveidojot jaunus 
sakarus un jaunus draugus! Lūdzu, 
rakstiet/zvaniet Andželai uz RSVP: 
0404 807 877.

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Sestdien, 23. martā, plkst. 13.00 diev-
kalpojums ar dievgaldu prāvestes Hel-
gas Jansones vadībā.

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā ceturtdienā, 
plkst. 14.45 Zoom tikšanās neklātienē. 
Zoom saite izsūtīta atsevišķi pirms tik-
šanās.

Kanberā 
Svētdien, 24. martā, Pūpolsvētdienā; 
pikniks un gardumu tirdziņš parastajā 
vietā pie ezera, Black Mountain Penin-
sula.
Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 
David St., Turner, kur notiek latviešu 
skola, tautas deju mēģinājumi un pa-
tērzēšana pie alus kausa vai vīna glā-
zes, vai arī pie kafijas vai tējas krūzes. 
Būs izņēmumu reizes, kad klubs būs 

ciet un tikšanās nenotiks. Ja vēlaties 
iepriekš sazināties, lūdzu, zvaniet Ive-
tai Leitasei 0402 054 854 vai Mārim 
Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Sestdien, 23. martā, plkst. 12.00 Mel-
burnas Latviešu biedrības pilnsapulce 
Latviešu namā.
Sestdien, 23. martā, plkst. 14.50 Dau-
gavas skolas Lieldienu mākslas izstāde 
Latviešu namā.
Sestdien, 6. apr., plkst. 12.00 DV 
mītnē Vanadžu pusdienas. Tikai ar ie-
priekšēju pieteikšanos pie K. Nemīro: 
0416234758.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 24. martā, plkst. 11.00 Pū-
polu svētdienas dievkalpojums Sv. 
Krusta baznīcā.
Piektdien, 29. mar., plkst. 11.00 Lie-
las Piektdienas dievkalpojums ar diev-
galdu Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 31. mar., plkst. 07.00 Kris-
tus augšāmcelšanās dievkalpojums  
Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 31.mar., plkst. 11.00 Liel-
dienu dievkalpojums Sv.Krusta baz-
nīcā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Ceturtdien, 28. mar., plkst. 18.00 
dievkalpojums Pertas Latviešu centrā. 
Zaļā Ceturtdiena.
Piektdien, 29. mar., plkst. 15.00 diev-
kalpojums Pertas Latviešu centrā. Lie-
lā Piektdiena.
Svētdien, 31. mar., plkst. 10.30 diev-
kalpojums Pertas Latviešu centrā. 
Lieldienas.
Svētdien, 7. apr., plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums. 2 Lieldienu Svētdiena.

Sidnejā
Ceturtdien, 21. mar., plkst. 12.00 
Latviešu namā Ceturtdienas pusdie-
nas; iepriekš pieteikšanās pirms otr-
dienas, zvanot 0425392988.
Pirmdien, 1. apr., plkst. 14.00 un 
17.00 Latviešu namā SLT izrāde Šķīs-
tīšanās / Lustrum.
Otrdien, 2. apr, plkst. 12.00 zolīte 
Latviešu namā.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 24. mar., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Piektdien, 29. mar., plkst. 10.00 Lie-
lās Piektdienas dievkalpojums.
Svētdien, 31. mar., plkst. 10.00 Liel-
dienas dienas dievkalpojums.
Svētdien, 7. apr., plkst. 10.00 dievkal-
pojums.

Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-

viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdien, 31. martā, plkst. 10.00 baz-
nīcā Lieldienu rīta dievkalpojums. Pēc 
tam Lieldienu sarīkojums plkst. 11.00 
Latviešu namā, otrā stāva zālē. Svēt-
ku mielasts, priekšnesumi, video. Visi 
mīļi gaidīti!

Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimondu 
Sokolovski – tālr.: 0438301512; drau-
dzes priekšnieci, diakoni Gundegu 
Zariņu – tālr.: 0424717365.

Latvijā
Ceturtdien, 21. martā, plkst. 18.00 
Mazās ģildes Lielajā zālē Kamermū-
zikas cikla ietvaros notiks JVLMA 
doc. Krišjāņa Norveļa vokālās klases 
un doc. Leldes Tīreles klavierpava-
dījuma klases studentu koncerts Vis-
vairāk dziediet, kad jāiet pāri nejē-
dzībai.
Sestdien, 23. martā, plkst. 19.00 
Lielajā Ģildē Rīgā Valsts kameror-
ķestra Sinfonietta Rīga koncerts. 
Diriģents Aivis Greters, Program-
mā Ludviga van Bēthovena Hero-
iska simfonija, Volfganga Amadeja 
Mocarta Flautas koncerts. Solists – 
Parīzes Filharmonijas pirmā flauta 
Vinsents Likā (Vincent Lucas). Arī 
latviešu mūzikas pirmatskaņojums – 
Jēkaba Jančevska Trīs Bēthovena ci-
tāti.
Pirmdien, 25. martā, plkst. 18 00 Rī-
gas Latviešu Biedrības Zelta zālē Ze-
messardzes koris Stars aicina uz kora 
mūzikas  koncertu Man Dzimtenes 
celiņš dārgs. Diriģents Ārijs Šķepasts. 
Ieeja bez maksas.
Pirmdien, 25. martā, plkst. 19.00 
Rīgas Sv.Jāņa baznīcā koncerts Aiz-
vestajiem 1949.gada 25.marta depor-
tāciju upuru piemiņai. Programmā: 
Rihards Dubra, Andris Dzenītis, Lau-
ra Jēkabsone, Jānis Aišpurs, Andrejs 
Jurjāns, Jānis Ivanovs, Andris Kon-
tauts, Jāzeps Vītols, Pēteris Plakidis, 
Pēteris Vasks, Ēriks Ešenvalds, Mār-
tiņš Brauns, Bruno Skulte, Uģis Prau-
liņš, Latviešu tautasdziesmas. Pie-
dalās: Latvijas Kultūras akadēmijas 
jauktais koris Sõla, mākslinieciskais 
vadītājs Kaspars Ādamsons, diriģen-
ti Artūrs Oskars Mitrevics un Jur-
ģis Rāts, vokālais pedagogs Rihards 
Millers, soprāns: Annija Kristiāna 
Ādamsone, ērģeles Aigars Reinis, 
klavieres Artūrs Oskars Mitrevics. 
Ieeja brīva. ■

Sarīkojumi
Turpinājums no 15. lpp.


